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Informace o obci

Vážení občané a obyvatelé Bořetína,
právě čtete další obecní zpravodaj za první a druhé čtvrtletí roku 2023. Máte možnost se dozvědět jeho prostřednictvím 
většinu informací o dění v naší obci. Samostatné číslo za první čtvrtletí jsem v tomto roce opět vzhledem k obrovskému 
množství práce a obecní činnosti nestihl napsat (zpracování trvá už skoro týden čistého času), nyní tedy přinášíme opět 
„dvojčíslo“. Účelem zpravodaje je nejen informace o aktuálním dění v obci (proto se některé texty částečně nebo úplně 
opakují, protože prostě slouží pouze pro důležitou informaci obyvatelům obce), ale také to, aby sloužil i jako relativně po‑
drobná kronika obce s mnoha údaji a fotografiemi o dění u nás v dané době, na kterou se po delší době lze spolehnout 
a připomenout si cokoliv a také slouží k tomu, aby bylo zkrátka vidět, co vedení obce dělá a plánuje.

Zadlužení státu je problém, který může postihnout budou‑
cí generace a to zásadním způsobem. Stát si půjčuje na vy‑
krytí schodku na kapitálových trzích (kupuje si zde peníze 
za úrok), které oceňují úrokem z těchto půjčovaných peněz 
schopnost státu dluhy splácet. Pokud by úrok narostl do ne‑
úměrné výše, a  to vzhledem k  obavám investorů, že takto 
příliš zadlužený stát nedokáže splatit půjčky a tedy zvýše‑
né riziko tlačí na vyšší úrok, tak stát zkrachuje. Stalo se to 
např. Argentině a to vícekrát, málem by se to stalo Řecku atd. 
Znamená to konec veřejných služeb, jako je policie, zdra‑
votnictví, školství apod. a naprostý chaos. Není žádná me‑
zinárodní úprava pro insolvenci států, jako máme např. vni‑
trostátně insolvenční zákon pro krach občanů a  firem. Je 
to tedy naprosto nežádoucí situace. Vzhledem k  enormně 
narůstajícímu zadlužení státu proto řeší současná vláda, jak 
a kde lze ušetřit schodek státního rozpočtu snížit. Zatím to 
dělá resp. chystá většinou neprofesionálním a  neumětel‑
ským způsobem a snaží se šetřit na opravdu hodně nespráv‑
ných místech.
Jedním z mnoha pestrých nápadů, jak ušetřit, je i slučování 
obcí. Mezi starosty a zaznělo to i na níže uvedeném setká‑
ní starostů a v horních patrech politiky je to prý hotová věc 
a řeší se jen kdy. Rozhodně tento oficiálně postup doporučila 
Národní ekonomická rada vlády (NERV). V návrhu byla stano‑
vena minimální velikost obce na údajně 1700 obyvatel (což je 
průměrná velikost obce v ČR), což by znamenalo, že všechny 
obce kolem Kamenice nad Lipou by se musely sloučit s ní do 
nějaké „Velké Kamenice“. V obcích by byly zavedeny osadní 
výbory. Pro stát to má „výhodu“ v tom, že na stejné území 
by šlo místo dosavadních např.  100 milionů jen 80 milionů 
a části takové velké obce by se porvaly o zmenšený rozpočet 
mezi sebou. Ano celkově by se ušetřilo třeba 10 miliard pro 
celý stát. Jedna kopírka v Kamenici je jistě levnější než 20 
kopírek ve všech současných obcích. Ale pouze ekonomické 
vidění celé věci vůbec nezohledňuje geografický pohled na 
problém. Kamenice je od nás daleko v tom smyslu, že nějaký 
létající úředník z centrály nezná důkladně (resp. vůbec) zdej‑
ší problémy, ještě navíc, když bude mít na starost obcí dva‑
cet. Místní samospráva vidí všechno lépe a zblízka a hlavně 
jí záleží na místě, kde bydlí. Další věc je problém samosprávy. 
Je to v podstatě okupace menší obce obcí větší. Nemohli by‑
chom si už svoje věci rozhodovat po svém. Byli bychom pod‑
řízeni. Občané dvojobce Chválkov – Mnich by mohli o těchto 
problémech vyprávět. Panovaly by ale hlavně neustálé do‑
hady, kam měly příslušné peníze jít přednostně a  kdo byl 
opominut a zkrácen. Obec není problém pouze ekonomický. 
My zde si svoje problémy dokážeme vyřešit nejlépe, protože 
je vidíme zblízka a zejména nám na naší obci záleží (nena‑
kálíme si do vlastního hnízda), na čemž by nikdy nějakému 
vzdálenému manažerovi nezáleželo. Toho bychom vítali jako 
Gogolova revizora, aby nám milostivě dal peníze nový křovi‑

Zastupitelstvo obce funguje v tomto složení:
Alena Bidmonová, Jan Cimbůrek, Zdeněk Danda, Pavel 
Koukal, Stanislav Štrouf, Jiří Vrzal, Stanislav Zíka ml.

Starosta obce: Jan Cimbůrek
Kontakty:
Mobil: 606 735 707 / E‑mail: jan@cimburek.cz
Místostarosta obce: Zdeněk Danda
Kontakty:
Mobil: 777  654  953 / E‑mail: danda.boretin@seznam.cz
Finanční výbor:
Předseda Jiří Vrzal, členové Alena Bidmonová, Pavel Koukal
Kontrolní výbor:
Předseda Stanislav Štrouf, členové Stanislav Zíka ml., 
Jiří Vrzal ml.
Sociální výbor:
Předsedkyně Romana Kuberová, členka Jaroslava Janotová
Kulturní výbor:
Předsedkyně Irena Dandová, členka Monika Hálová.

Zastupitelstvo zasedá dle potřeby na základě pozvánky, která 
je uveřejňována na úřední desce a www.boretin.cz nejméně  
7 dní předem a jeho schůze je veřejná.

Úřední hodiny obecního úřadu
každý pátek od 15:30 hodin do 16:30 hodin.

Účetní obce je Ludmila Dušková, mobil 721  525  858.

Knihovna obce je otevřena každý čtvrtek od 18.00 do 
20:00 hodin. Knihovnicí je Alena Kůrková, mobil 722 957 243.

Kontakty na obec a údaje o obci:
Tel.: 565 437 036, Mobil: 606 735 707, E‑mail: obec@boretin.cz
IČ: 00 476 439, DIČ plátce DPH CZ00476439,
Datová schránka: 33xbfzj
Bankovní účet: č. 88 26 26 1 / 0100, Komerční banka, a. s.
Adresa: 394 70 Bořetín 69
Počet obyvatel k 1. 1. 2023: 115 obyvatel
Jsme plátci DPH 
Webová stránka obce: www.boretin.cz

Hostinec má otevřeno v úterý a pátek od 17 hod.
Místní obchod má aktuálně otevřeno:
v pondělí, středu a pátek 9:00-10:30 hodin

Téměř všechny důležité informace včetně zápisů 
ze zasedání zastupitelstva obce, dokumentů 
na úřední desce obce, pozvánek na kulturní 
akce  apod. najdete také na internetových 
stránkách obce www.boretin.cz

ROZPOČET A SLUČOVÁNÍ OBCÍ

Jan Cimbůrek
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Poplatek za odpad, vodné, poplatek ze psů
Poplatek za odpad (za místní systém odpadového hospo‑
dářství) na rok 2023 činí 567 Kč za jednu fyzickou osobu 
trvale hlášenou v obci, která má úlevu a 827 Kč za jeden 
objekt, kde není nikdo trvale hlášen k pobytu v obci.
Tzv. chalupáři platí dle usnesení zastupitelstva obce 35 Kč 
včetně stočného (32 Kč vodné plus 3 Kč stočné) a trvale 
hlášení obyvatelé 25 Kč včetně stočného (22 Kč vodné 
plus 3 Kč stočné), vše za 1 m3 vody.
Výše poplatku za psy byla určena 100 Kč za prvního psa 
a 200 Kč za dalšího psa nebo pumu, přičemž osoby starší 
65 let platí jako držitelé psa vždy pouze 100 Kč za každého 
psa, prvního i dalšího. Poplatníci jsou držitelé psa, kteří 
se zdržují převážně v obci Bořetín, nemusí zde být trvale 
hlášeni.
Poplatky byly splatné do konce února 2023.

Poplatek z pobytu
Výše nadále zůstává v  umírněné (vzhledem k  panující 
inflaci a  zvyšování cen) výši 15 Kč za ubytovanou osobu 
a den, poplatek je dle zákona možno zvýšit až do 50 Kč 
za osobu a den pobytu. Poplatníci jsou jakékoliv osoby, 
které provozují ubytování v obci, což je placený pobyt do 
délky 60 dnů.

Pokladna a způsob placení
Pokladnu vede místostarosta pokladník Z.Danda. Výše 
uvedené poplatky lze také uhradit na výše uvedený účet 

č.  882 62 61 / 0100, Komerční banka,  a.  s. s  patřičnou 
zprávou pro příjemce o  jakou platbu se jedná. Ohledně 
vodného je nutné na kontakt místostarosty Z.Dandy tel. 
777 654 953 zaslat foto vodoměru. Je nutno zaslat foto 
vodoměru, nikoliv pouze stav, jinak je nutný osobní ode-
čet.
Letos bylo nutné vzhledem ke skutečnosti, že se obec stala 
plátcem DPH, vystavit na každou platbu vodného a stočné 
fakturu a teprve na základě této faktury bylo možné pla-
tit  – hotově u  Z.Dandy nebo na účet obce. Faktury jsou 
k vyzvednutí v úředních hodinách na obecním úřadu.
Poplatky za odpad se platí bez faktury – také hotově u Z.
Dandy nebo na účet obce.

Dlužné poplatky
Poplatky jsou placeny zvolna, někdy i  během května, ale 
nakonec jsou zaplaceny. Poplatky letos opět dluží už jen jediná 
osoba a  to nekontaktní majitel jednoho domu v  obci, který 
zde nebydlí. Přitom všechny údaje jsou k dispozici na webu 
obce, na nástěnce a v každém zpravodaji. Poplatek je možné 
samozřejmě vymáhat se všemi nástroji, které má k dispozici 
finanční úřad. Majiteli proto už byl zaslán platební výměr 
a věc bude předána exekutorovi. Obec s  tímto vymáhacím 
postupem nemá žádný problém, jde o  rutinu. Exekutor má 
pak široké pravomoci ohledně jakéhokoliv dohledatelného 
majetku dlužníka, např. bankovních účtů, mzdy apod. Náklady 
tomuto majiteli vzrostou nejméně desetinásobně.

INFORMACE O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH A VODNÉM

A. Sběrný dvůr
Sběrný dvůr v obci je shromažďovacím místem na likvidaci 
tříděného  komunálního odpadu v obci u výjezdu na Hojovi‑
ce ( „sběrný dvůr“), kde lze shromažďovat:
• bioodpad ze zahrad, zejména trávu, plody, listí – vyjma vět‑
ví, pařezů, kořenů – viz níže
• kovový odpad (každé dva roky od domu sbírají hasiči)
• PNEUMATIKY S DISKY NEBO BEZ DISKŮ NELZE NA SBĚR-
NÉM DVOŘE ODKLÁDAT, NEJDE O KOMUNÁLNÍ ODPAD!!!
• PLASTY – je zde žlutý kontejner
• PAPÍR – je zde modrý kontejner
• SKLO – je zde zelený zvon na barevné sklo a dále i nový bílý 
zvon na čiré sklo, pořízený z dotací
• objemný odpad, včetně koberců, matrací, podlahových 
krytin, ne dřevěný odpad - ten si rozeberte a spalte doma
• elektroodpad – na sběrném dvoře jsou dvě nádoby, jedna 
červená na menší elektroodpad a  jedna menší s červeným 
víkem na baterie, pořízeno z dotací

• textilní odpad jen vytříděný a v pytlích, noste ho na sběrný 
dvůr, pokud je kontejner na textil na návsi plný
• barvy, nejedlé odpadní oleje a další nebezpečný odpad
• autobaterie
• malý kovový odpad (každé dva roky od domu sbírají hasiči) – 
je zde 240 l plastová černá popelnice na malý kovový odpad
• součástky z autovraků ne, nejde o komunální odpad
Otevřeno: středa 15.30 - 17.30 / sobota 9.00 - 11.00
provoz zajišťuje Zdeněk Kůrka tel.: 732 762 228

B. Informace o dalších možnostech předání
tříděného komunálního odpadu v obci na návsi:
• PLASTY do žlutých kontejnerů na návsi, jsou zde tři kontej‑
nery, plasty, které se nevejdou kvůli svým rozměrům do kon‑
tejneru, odvezte na sběrný dvůr a neodkládejte u kontejneru!
• PAPÍR do modrých kontejnerů na návsi, jsou zde dva kon‑
tejnery

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA A DALŠÍ VĚCI 
V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ OBCE

nořez anebo povolil provoz hostince. Je to šílený nápad. Odůvodňují to tím, že tolik obcí jako Česká republika (6254 obcí) 
má už jen Francie a Slovensko a jejich správa je drahá. Zcela to ovšem pomíjí kvalitu života na venkově.
Oficiální reakce vlády známá zatím není, údajně je nyní v mezirezortním připomínkovém řízení zákon, který dává možnost 
sdílet některé povinnosti, ukládané malým obcím státem ve větší skupině obcí, tzv. společenství obcí. To by bylo rozumné 
a již nyní se to děje např. v oblasti přestupků, které pro nás administruje na základě smlouvy Město Pelhřimov. Malá obec 
plní cca 90% povinností jako velké město. Zákon nezohledňuje velikost jejího rozpočtu a omezené možnosti splnit všechny 
povinnosti. A navíc rozpočet obce hrazený pevně danou částí z vybraných daní postupem let vzhledem k míře inflace klesá 
a zmenšuje se. Takže doufejme, že nahoře dostanou aspoň trochu rozum, mohli bychom jim trochu selského rozumu poslat 
v konzervách s nápisem Dej si nášup, než půjdeš do Strakovky.
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• SKLO do zeleného (barevné sklo) a  bílého (čiré sklo) 
zvonu na návsi
ZVONY MAJÍ OTVOR I Z DRUHÉ STRANY - MOHOU SE TEDY 
ZDÁT PLNÉ, ALE Z DRUHÉ STRANY JE JEŠTĚ SPOUSTA MÍSTA
• textil a oděvy do zvláštního kontejneru na návsi – zde lze 
vyhazovat hračky, obuv, oděvy, textil, vše zabalené do folie, 
POKUD JE KONTEJNER PLNÝ, ODVEZTE TEXTIL NA SBĚR-
NÝ DVŮR A NEDOKLÁDEJTE HO U KONTEJNERU!!!
• malý kovový odpad (každé dva roky od domu sbírají hasiči) 
UŽ NELZE ZDE ODKLÁDAT - 240 l plastová černá popelnice 
na malý kovový odpad JE NOVĚ NA SBĚRNÉM DVOŘE, DŮ-
VODEM PŘESUNU JE VYHAZOVÁNÍ VELKÉHO MNOŽSTVÍ 
ZNEČIŠTĚNÝCH PLECHOVEK OD ŽŘÁDLA PRO ZVÍŘATA, 
KTERÉŽTO ZBYTKY PAK V  POPELNICI HNILY A  P.  KŮRKA 
ODMÍTL TOTO VYVÁŽET
• jedlé oleje a tuky do černého kontejneru na shromaždišti 
kontejnerů, zde prosím vyhazovat olej jen v lahvích a jen ten 
kuchyňský nikoliv motorový
• stavební odpad do kontejneru na objednávku při shromáž‑
dění více objednávek
• součástky z autovraků ne, nejde o komunální odpad
C. Celkově prosíme o soudnost a přiměřenost při likvida‑
ci odpadu, už to, že takto malá obec provozuje sběrný dvůr  
s tolika složkami odpadu, je velice komfortní služba, která není 
běžná a je  primárně určena trvale hlášeným občanům obce.
Platí o  tom obecně závazná vyhláška č.  1/2022 na webu 
www.boretin.cz. Podrobné informace o  třídění odpadu 
viz úřední deska obce na návsi nebo na webu www.boretin.cz.

Nelegální používání kontejneřiště
Bohužel se stalo naše pěkné kontejnerové hnízdo na návsi 
cílem odpadové turistiky a  vozí se sem odpadky i  odjinud 
a to často. Prosím o nahlášení nebo vyfocení mobilem, po‑
kud zastihnete tyto lidi odjinud při vyvážení odpadu. Kapaci‑
ta kontejnerů sotva stačí pro nás a neplatíme celý systém li‑
kvidace odpadů kvůli tomu, aby kontejnery naplnili odpadky 
turisté a místní pak neměli kam tříděný odpad odložit.

Svozy odpadu ze sběrného dvora a z návsi
Společnost Textil Eco zatím vyváží již lépe. Pokud je textil‑
ní kontejner plný, dávejte prosím textil do sběrného dvora 
Z.Kůrkovi, jinak jej musí obecní pracovníci svážet za vás na 
sběrný dvůr. Stejně tak SOMPO nestíhá svozy skla, prosíme 
o trpělivost, pokud zvony budou přeplněny nebo noste do 
sběrného dvora, kde jsou také zvony. Svozy odpadu zajišťuje 
Z.Kůrka – pokud je plný zvon na sklo, volejte prosím jemu. 
Dále jsou vyváženy nádoby na drobný odpad (elektro, bate‑
rie atd.) Z.Kůrkou z kontejneřiště na návsi.

Další provoz sběrného dvora
Z.Kůrka dále třídí a částečně likviduje uložený odpad, prová‑
dí pletí a sečení a na sběrném dvoře a okolí, někdy i sečení 
cesty k Mostkově kapličce a jejího okolí a dalších obecních 
pozemků, obstarává celý provoz sběrného místa. Obec mu 
děkuje.
Příkop u sběrného dvora pravidelně vyžíná L.Kolářová.
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Přístřešek na sběrném dvoře 
A.Hamerlindl zhotovil z trámků a prken a tašek, které jsem 
mu poskytl, přístřešek na památeční hasičskou bednu na 
stříkačku v nevyužívaném sektoru na sběrném dvoře, kde již 
byly vlastně boční stěny z větší části provedeny. Stříkačku jsme 
chtěli zachovat. Byla by škoda nechat stříkačku vystavenou 
povětrnostním vlivům, ale současně překážela ve staré 
hasičárně. A.Hamerlindl v zimě postupně přístřešek postavil, 
udělal to velmi pěkně, i když to trvalo více jak měsíc. F.Stejskal 
přístřešek pokryl staršími betonovými taškami a udělal 
lemovky, okap a svod. P.Bidmon zajistil zamčení stříkačky na 
řetěz a zámek a stříkačku tam přesunul. Stará hasičárna se 
tím uvolnila pro parkování obecní techniky. L.Kolářová později 
přístřešek postupně zvenku natřela tmavou lazurou. Obec 
všem děkuje. 

Nelegální skládka větví
Jak již bylo uvedeno do odvolání je již z dříve uvedených dů‑
vodů zakázáno odvážet ke koupališti větve a jakýkoliv biolo‑
gický nebo jiný odpad. Obec zajišťuje nadále svoji povinnost 
pouze prostřednictvím komunitního kompostování. Biologický 
odpad nyní můžete také likvidovat prostřednictvím systému 
D2D – hnědé nádoby. Bydlíme na vsi a je zde dostatek místa 
a možností větve a obdobný odpad likvidovat jinak, nejlépe na 
podzim a v zimě suchý odpad spálit nebo nechat někde v rohu 
zahradu zetlít. 
V poslední době bylo zjištěno používání dalšího obecního 
pozemku parc.č. 918/1 k nelegálnímu skládkování větví. Jde 
o konec úvozu na okraji obce, kde kdysi pokračovala cesta k 
Mostkově kapličce a kterou chceme obnovit, aby byla doplně‑
na základní komunikační síť v krajině kolem obce. Nashromáž‑
dila se zde obrovská hromada větví o rozměrech cca 4x10m a 
výšce cca 2-3m. Zastupitelstvo věc projednalo a zakázalo zde 
skládkování větví. Obec to musí zlikvidovat na své náklady, ni‑
kdo se k tomu samozřejmě nehlásí. Obecní zaměstnanec by 
to pálil cca dva týdny na poli vedle, na místě to zapálit nelze, 
chytly by okolní porosty a kdoví co ještě. Takže byla objednána 
půdní fréza, která to všechno sešrotuje na drť. Přijde to přece 
jenom levněji než mzda obecního zaměstnance za dva týdny. 
Bude zde instalována cedule se zákazem skládky a dáno to 
veřejně na vědomí, porušení zákazu bude pokutováno jako 
přestupek. Prostor sledujeme už teď. 

Nádoby na tříděný odpad k domu  
Svozový kalendář je na nástěnce, v obchodě, na webu, zde 
ve zpravodaji. Co a jak třídit je níže ( hlavně bioodpad ).
Pokud někdo bude mít problémy se svozem nových nádob, 
ať mi dá vědět a zařídíme, aby svoz byl. Pokud nádobu nena‑
plníte nebo nevyužíváte, nemusíte ji nutně vyndavat, je to 
na vás.
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Revize a odečet vodoměrů
Jak již bylo dříve uvedeno, je nutno zrevidovat naměřený 
a technický stav vodoměrů v každém objektu, kde je vodovodní 
přípojka. Obec jako vlastník vodovodu je povinna tuto kontrolu 
učinit a  odběratelé v  objektech jsou na druhé straně zase 
povinni umožnit jí k  vodoměrům přístup. Probíhá při tom 
plombování, repase a výměna vodoměrů, která je potřebná.
Od začátku roku 2023 probíhají odečty vodoměrů, které 
také zajišťují níže uvedení zastupitelé. Pověření členové 
zastupitelstva Z.Danda a  S.Zíka ml. navštěvují jednotlivé 
objekty, prosím proto o součinnost s nimi a to alespoň ve formě 
zaslání fotografie stavu vodoměru.

Domy pouze s kanalizační přípojkou
V obci jsou objekty, které jsou napojeny pouze na kanalizaci 
a  ne na vodovod. Je třeba s  jejich vlastníky uzavřít smlouvu 
o odvodu odpadních vod a určit paušální platbu za odvod těch‑
to vod, když toto množství není možné měřit. Zastupitelstvo 
již dříve schválilo přiměřenou roční paušální platbu ve výši 
200 Kč. Jde o cca 5 objektů. Jde o to, že i náklady na provoz 
a opravy kanalizace nejsou zanedbatelné a každý kdo kanaliza‑
ci užívá, by se měl na nich alespoň v této formě podílet.

Výsadby na svahu u vodárny
M.Cimbůrková zajistila koupi sazenic růží a dalších keříků na 
osázení svahu u vodárny, aby nebylo nutné síct svah křovi‑
nořezem, a  jejich rozmístění. L.Kolářová provedla ve svahu 
výsadby, udělala to moc hezky. Výsadby se ujaly a brzy po‑
kryjí celý povrch svahu. L.Kolářová provádí pletí do doby, než 
to celé zaroste.

Stavební povolení na umístění stavby 
čističky odpadních vod
Stavební povolení je vydáno a  nabylo právní 
moci. Bez stavby čističky bohužel nebude do 
budoucna možno legálně připojovat vzhledem 
k platným a stále se zpřísňujícím předpisům dal‑
ší objekty na místní kanalizaci.
Další kapitola bude realizace, kdy minimální ná‑
klady jsou odhadovány na 4 mio Kč. Vhodná do‑
tace byla již přiznána, podrobnosti v oddíle o do‑
tacích. Otiskujeme stavební povolení znovu pro 
informaci:

Městský úřad Pelhřimov
Odbor životního prostředí
_________________________________

Číslo jednací: MPe/OŽP/1638/2022-13
Ukládací a skartační znak: 231.2 A/5
Oprávněná úřední osoba: Ing. Milan Vejmělek
Telefon: 565/35 14 12, E‑mail: vejmelek@mupe.cz
Pelhřimov 16. prosince 2022

ROZHODNUTÍ
Městský úřad Pelhřimov, odbor životního prostře‑
dí, jako věcně příslušný vodoprávní úřad podle § 104 
odst. 2 písm. c) a § 106 odst. 1 zákona č. 254/2001 
Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), jako 

místně příslušný vodoprávní úřad podle § 11 odst. 1 písm. b) zá‑
kona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpi‑
sů (dále jen „správní řád“), jako speciální stavební úřad podle 
§ 15 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta‑
vebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební 
zákon“), se souhlasem příslušného stavebního úřadu dle § 15 
odst. 2 stavebního zákona a na základě výsledku provedeného 
vodoprávního řízení vydává Obci Bořetín, se sídlem Bořetín 69, 
394 70 Kamenice nad Lipou,
A) s platností na dobu deset let ode dne nabytí právní moci to-
hoto rozhodnutí povolení k nakládání s vodami podle § 8 odst. 1 
písm. c) vodního zákona a s použitím nař. vlády č. 401/2015 Sb., 
o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 
vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a  do kanalizací a  o  citlivých oblastech, ve znění 
pozdějších předpisů spočívající ve vypouštění odpadních vod 
z kanalizace pro veřejnou potřebu Bořetín ukončené stavbou 
„Čištění odpadních vod v obci Bořetín“ do povrchových vod be‑
zejmenného vodního toku IDVT 10252232, č. h.p. :1-07-04-0110-
0-00, 150 EO, orientační polohopisné souřadnice místa vypouš‑
tění v systému S‑JTSK: Y = 716691, X = 1134291, takto:
Přípustné množství vypouštěných vod a přípustné množství zne‑
čištění v nich (emisní limity) se stanoví následovně:
Qprům. [l/s] Qmax.[l/s] Qmax.[m3/měsíc]
Qmax. [m3/rok] Množství 0,25 2,5 2 000 25 000 Ukazatelé „p“ 
[mg/l] „m“ [mg/l] [t/rok]
BSK5 20 30 0,4
CHSK 90 110 1,8
NL 30 40 0,6
Pro povolení k nakládání s vodami platí:
„p“ - přípustné koncentrace, nejsou roční průměry a mohou být 
překročeny v povolené míře
podle hodnot v příloze č. 5 k nařízení vlády „m“ - maximální kon‑
centrace, jsou nepřekročitelné.

VODA
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Povolení se vydává za těchto podmínek a povinností:
1. Množství vypouštěných odpadních vod bude měřeno troj‑
úhelníkovým měrným přelivem. Četnost odečtu bude stanovena 
v provozním řádu. Z provedených odečtů bude dopočítáno roční 
množství vypouštěných odpadních vod.
2. Místo odběru vzorků se stanoví na výusti ze stabilizační nádrže.
3. V bezdeštném období budou odebírány dvouhodinové směsné 
vzorky získané sléváním 8 objemově stejných dílčích vzorků ode‑
bíraných v intervalu 15 minut (typ A dle přílohy č. 4 nařízení vlády).
4. Minimální četnost odběru vzorků vypouštěných odpadních vod 
pro sledování jejich znečištění se stanoví jedenkrát za tři měsíce.
5. Způsob provádění rozborů odpadních vod: rozbory jednotli‑
vých ukazatelů znečištění musí provádět oprávněná laboratoř. 
Jednotlivé ukazatele budou stanoveny těmito metodami: NL - 
ČSN EN 872, CHSK – ČSN ISO 6060, BSK5 - ČSN EN 1899-1,2.
6. Výsledky měření jakosti vod za uplynulý rok budou zasílány 
prostřednictvím ISPOP odboru ŽP Měst. úřadu Pelhřimov.
B) povolení k provedení vodního díla podle § 15 odst. 1 vodního 
zákona, § 115 odst. 1 stavebního zákona, tj. ke stavbě „Čištění od-
padních vod v obci Bořetín“.
Vodní dílo (dále též „stavba“) řeší čištění odpadních vod pro obec 
Bořetín. Obsahuje kombinaci předčištění (lapák písku + štěrbino‑
vá nádrž) a stabilizační nádrže.
Popis stavby:
Na stávající stoce jednotné kanalizace pod obcí bude na poz. par. 
č. 133/19 proveden objekt hrubého předčištění skládající se z čes‑
lí, horizontálního lapáku písku a štěrbinové nádrže. Je navrženo 
chemické srážení fosforu s  dávkováním do štěrbinové nádrže. 
Stabilizační nádrž bude mít zemní sypanou hráz se zakřiveným 
tvarem a proměnlivým průřezem s celkovou délkou 205 m. Hráz 
bude provedena z místních materiálů, jejich vhodnost pro stavbu 
hráze byla ověřena. Hráz bude vybavena bezpečnostním přelivem 
formou opevněného průlehu odpovídající kapacity. Skluz z přeli‑
vu bude zaústěn do vodního toku. Požerák bude železobetonový, 
otevřený, napojený na výpustné potrubí DN 300. Nádrž bude roz‑
dělena na dvě sekce stěnou z fošen. Výpustné potrubí bude též 
zaústěno do toku. Vodní tok bude v místě napojení skluzu z pře‑
livu a  výpusti opevněn. Technické řešení tohoto opevnění bylo 
odsouhlaseno správcem toku, kterým je zde Povodí Vltavy, státní 
podnik.
Stavba se povoluje na pozemcích na poz. par. č.  133/10, 133/11, 
133/19, 133/20, 133/55, 134/1, 135/1, 135/2, 136, 954/3, 954/16, 
954/15 katastrálním území Bořetín. Orientační polohopisné sou‑
řadnice stavby v systému S‑JTSK: Y - 716705, X - 1134274.
Stavbu lze užívat pouze na základě kolaudačního souhlasu vyda‑
ného podle § 122 stavebního zákona. Kontrolní prohlídka bude 
provedena po dokončení stavby.
Současně se stabilizační nádrž na pozemcích par. č.  133/10, 
133/11, 133/55, 134/1, 135/1, 135/2, 136, 954/3, 954/16, 954/15 
katastrálním území Bořetín podle § 61 odst. 5 vodního zákona za-
řazuje do IV. kategorie pro provádění technickobezpečnostního 
dohledu nad vodními díly a ukládá se jeho provádění v rozsahu 
dle platné vyhlášky Ministerstva zemědělství ČR.
Povolení se vydává s  těmito podmínkami a  povinnostmi podle 
§ 15 odst. 3 vodního zákona a 115 odst. 1 stavebního zákona:
1. Stavba bude provedena oprávněným subjektem dodavatelsky 
dle ověřené projektové dokumentace autorizované Ing. Milanem 
Šelepou v červenci 2022. Zdejšímu odboru bude oznámen termín 
zahájení stavby, název a sídlo stavebního podnikatele, který bude 
stavbu provádět.
2. Dojde‑li při provádění stavby ke změnám, mohou být tyto reali‑
zovány pouze na základě povolení vodoprávního úřadu.

3. Pro dokončení stavby se stanoví termín 31. 12. 2028.
4. Před zahájením stavby zajistí stavebník vytyčení prostorové 
polohy stavby oprávněnou osobou.
5. Pro stavbu bude zpracován provozní řád.
6. Zahájení a ukončení částí stavby, které se bezprostředně do‑
týkají správce toku, bude minimálně 7  dní předem oznámeno 
provoznímu středisku Povodí Vltavy, státní podnik ve Veselí nad 
Lužnicí (tel. 381581126).
7. K  žádosti o  vydání kolaudačního souhlasu stavby stavebník 
předloží doklad o zajištění souborného zpracování dokumentace 
geodetických prací, včetně polohopisných souřadnic X, Y v systé‑
mu JTSK, geometrický plán pro vklad stabilizační nádrže do ka‑
tastru nemovitostí, zápis o odevzdání a převzetí stavby, doklady 
prokazující shodu vlastností použitých výrobků s požadavky na 
výstavbu, provozní řád, výchozí revizní zprávu elektroinstalace, 
doklady o zkoušce vodotěsnosti nádrží, doklad o odsouhlasení 
dokončeného výustního objektu správcem toku, popis a zdůvod‑
nění provedených odchylek od stavebního povolení.
Účastníci řízení (§ 27 odst. 1 správního řádu):
Obec Bořetín, Bořetín 69, 394 70 Kamenice nad Lipou, IČO: 
00476439 Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 8, 150 00 Pra‑
ha 5, IČO: 70889953 Cimbůrek a syn, spol. s r. o., J. Bendy 1381/8, 
370 05 České Budějovice
Miloslav Kubera, Bořetín 16, 394 70 Kamenice nd Lipou
Odůvodnění
Obec Bořetín podala dne 11. října 2022 žádost o vydání povolení 
k provedení vodního díla „Čištění odpadních vod v obci Bořetín“ 
a současně o vydání povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových. Dne 11. listopadu 2022 byl doplněn poslední pod‑
klad.
Dne 24.  listopadu 2022 oznámil vodoprávní úřad zahájení říze‑
ní a současně podle § 112 odst. 2 stavebního zákona upustil od 
ohledání na místě a ústního jednání, neboť mu jsou dobře zná‑
my poměry staveniště a  žádost poskytuje dostatečný podklad 
pro posouzení navrhované stavby. Ve stanovené termínu nebyly 
v předmětné věci vzneseny námitky.
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Kvalita vody
Po všech různých problémech proběhly testy v posledních měsících vždy v pořádku. Voda je dle mého názoru daleko víc 
„chutná“ než chlorovaná voda z kohoutku ve větších sídlech. Předkládáme jeden z posledních rozborů vody:
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Další část oplocení vrtu
Vrt ke zdroji vody pro obecní vodovod by měl být oplocen, 
jak předepisují normy pro ochranu vodního zdroje a to § 30 
vodního zákona. Provedení oplocení bylo schváleno roz‑
hodnutím zastupitelstva obce a  jeho provedení zajišťoval 
S.Štrouf mimo jiné i  za pomoci Z.Dandy. Bylo zakoupeno 
pletivo, sloupky a další součásti plotu nákladem 80 t. Kč vč. 
DPH. Oplocení provedl p. Anděl nákladem cca 36 t. Kč a A.
Hamerlindl. Nyní zbývá udělat bránu se zamykáním. Dále je 
nutno prořezat stromy na pozemku, sesbírat větve ulámané 
větrem, natřít tyčky v  rozích pozemku a  renovovat ceduli 
s upozorněním na vrata oplocení. Je třeba také ještě něja‑
kou dobu ožínat provedené výsadby.

Nízké vodné
Vodné a  zejména stočné je v  naší obci nízké v  porovnání 
s ostatními obcemi a zejména městy. Je to dáno tím, že si 
obec vodovod spravuje v podstatě sama a pouze na odbor‑
né záležitosti si najímá externisty. Výše vodného je ale se 
skutečnými náklady nesouměřitelná, náklady v posledních 
letech dosáhly výše v řádech statisíců Kč.

Nalezení trasy obecního vodovodu
Pro trasu kabelu k  trafostanici v horní části obce je nutno 
určit přesně trasu veřejného vodovodu. Plán vodovodu exis‑
tuje jen v projektové dokumentaci a skutečné provedení je 
jiné. Je nutno ho tzv. vypískat a určit podle polohy hydrantů 
a šoupat – uzávěrů jednotlivých vodovodních přípojek, kte‑
ré jsou na hlavním vedení. Po cca půlroční neúspěšné snaze 
získat tuto činnost, jsme našli p. Perutíka z J.Hradce, který 
s hledáním již začal. Bohužel v r. 2004, kdy se vodovod budo‑
val se nevyváděl drát u hlavní roury kolem jednotlivých šou‑
pat nahoru a tak jde drát nyní nalézt i špičkovým přístrojem 
jen na části vodovodu. Pokračujeme v pátrání na základě po‑
lohy jednotlivých uzávěrů přípojek a prosíme všechny vlast‑
níky o  součinnost. Po zakreslení trasy sprejem může přijít 
geodet a udělat vytýčení trasy do katastrální mapy. Plán pak 
bude použitelný mimo jiné i při vydávání stanovisek při kří‑
žení vodovodu s jinými inženýrskými sítěmi.

Byrokracie okolo vodního hospodářství obce
Obec musí nově podávat hlášení  – kalkulaci cen na další 
období na Ministerstvo financí do konce kalendářního roku. 
Z  důvodu narůstající spotřeby vody musí obec podávat 
hlášení na Povodí Vltavy do 31.  ledna každého roku. Dále 
musíme podávat a vyvěšovat tzv. porovnání cen za minulý 
a aktuální rok pro Ministerstvo zemědělství, a to do konce 
dubna každého roku. K tomu musíme mít zpracovaný mimo 
pravidelné aktualizace provozního řádu vodovodu a kana‑
lizace také Plán obnovy, který je nutno pravidelně aktuali‑
zovat. Nyní nás a i spoustu jiných malých obcí Ministerstvo 
zemědělství opakovaně vyzvalo, abychom vyplnili složitou 
tabulku výdajů na obnovu a rekonstrukci vodovodu a kana‑
lizace, kdy smyslem tohoto je donutit malé obce, aby tvoři‑
ly fondy na opravu a obnovu těchto systému, na které ale 
nemají na tvorbu takových fondů od státu peníze, stát nám 
dává peníze pouze v množství na udržování klinické ekono‑
mické smrti. Ministerstvo nově vyhrožuje pokutami.

Další úpravy vodárny
Instalatér, který řeší opravy naší vodárny, Jiří Kotrč z Miro‑
tína, přizval na poradu Jiřího Štefánka z  firmy AZ Equen 

s následujícími výsledky. Orientační kontrola vzorku vody 
s těmito výsledky:
pH – 6,95, konduktivita – 207,7 µS/cm, tvrdost – 4°dH, sí‑
rany – 11 mg/l, chloridy – 20 mg/l, dusičnany – 15,8 mg/l, 
železo - < 0,01 mg/l, mangan – 0,097 mg/l
Z výsledku vyplývá, že tvrdost vody je 4°dH, což je spíše 
nižší tvrdost a  pH je na spodní hranici. Mangan je lehce 
nadlimitní, zbytek je ok. Doporučuji: Navýšení regenerač‑
ních cyklů u úpravny – tím by se měla snížit hodnota man‑
ganu, nebo přidat další lahev a  paralelně propojit. Dojde 
ke zvýšení kapacity. Na přívodní potrubí osadit kvalitní me‑
chanický filtr s odpovídající dimenzí pro ochranu zařízení – 
úpravny a  odchyt nečistot. Na potrubí vedoucí do druhé 
nádrže (čistá nádrž) osadit impulzní vodoměr propojený 
s  dávkovacím čerpadlem pro aplikaci roztoku chlornanu 
sodného. Zajistíte si pravidelné dávkování.
S těmito závěry bylo seznámeno zastupitelstvo a bude pro‑
jednán další postup, který je samozřejmě spojen s dalšími 
nemalými náklady. Pokud ale kvalita vody zatím vyhovuje, 
není nutné za každou cenu něco měnit.

Úřední hodiny obecního úřadu
Úřední hodiny 19-20h v pátek byly zvoleny kvůli dojíždějícím 
chalupářům, kteří je však převážně nevyužívali. Proto byly 
zvoleny úřední hodiny dříve odpoledne. Zastupitelstvo roz-
hodlo o změně úředních hodin OÚ na 15:30 až 16:30 hod. 
každý pátek.

Nová vyhláška o odpadech
Zastupitelstvo schválilo novou obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodář‑
ství č. 1/2022 a související věci, s tím že poplatek činí 567 Kč 
za některé skupiny trvale hlášených osob v obci a 827 Kč za 
jeden objekt, kde není nikdo trvale hlášen k pobytu v obci. 
Splatnost poplatku byla do 28. 2. 2023.

Rozpočet obce na rok 2023 a související věci
Obec se od počátku roku 2023 do dne schválení rozpočtu 
obce na rok 2023 řídila rozpočtovým provizoriem dle přísluš‑
né směrnice obce. Dále byl schválen rozpočet obce vypraco‑
vaný účetní obce na zasedání zastupitelstva dne 24. 2. 2023. 
Vše je zveřejněno na úřední desce, webových stránkách obce 
a je k nahlédnutí na obecním úřadu. Plnění rozpočtu je prů‑
běžně upravováno rozpočtovými opatřeními, která jsou tak‑
též zveřejňována.

Audit obce
Proběhl v červnu, tedy se značným zpožděním oproti obvyklé 
době a s níže uvedenými závadami, které jsou formálního cha‑
rakteru a souvisí s vedením účetnictví obce. Paní auditorka 
a paní účetní se příliš neshodly. Přezkum trvá celý den a pří‑
prava na něj cca dva dny.
Zastupitelstvem byla schválena bez výhrad závěrečná zpráva 
Krajského úřadu Kraje Vysočina ze dne 9. 6. 2023 o přezkou‑
mání hospodaření obce za rok 2022, návrh závěrečného účtu 
obce za rok 2022, účetní závěrku obce za rok 2022 a zastu‑
pitelstvo obce vyjádřilo ve smyslu § 17 odst. 7 písm. a) zák. 
č. 250/2000 Sb. souhlas s celoročním hospodařením obce za 
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rok 2022 bez výhrad. Dále byl projednán způsob přezkoumá‑
ní hospodaření obce na tento rok 2023, který je nutno sdělit 
krajskému úřadu. Bylo zvoleno na příští rok opět přezkoumání 
hospodaření ze strany krajského úřadu, což mu bylo do dne 
30. 6. 2023 dle § 4 odst. 1, 8 zákona č. 420/2004 Sb. ozná‑
meno. Přezkum hospodaření obce Krajským úřadem probíhá 
zdarma.
K  výhradám vysloveným ve zprávě schválilo zastupitelstvo 
následující nápravu vytčených závad:
- Porušení zákona č.  250/2000 Sb. o  rozpočtových pravi‑
dlech ÚSC  – rozpočtová opatření budou nadále prováděna 
v souladu s uvedeným zákonem.
- Porušení zákona č.  128/2000 Sb. o  obcích  – rozpočtová 
opatření budou nadále prováděna v souladu s uvedeným zá‑
konem.
- Porušení zákona č. 420/2004 Sb. o účetnictví ÚSC – byla 
sjednána náprava, pozemek z LV č. 231 byl zaevidován a za‑
účtován.
- Evidence místních poplatků bude nadále vedena a inventa‑
rizována.

Zpráva kontrolního a finančního výboru obce
Zastupitelstvo projednalo a schválilo zprávu o kontrole čin‑
nosti obce za rok 2022 provedené kontrolním výborem 
obce dne 24. 2. 2023 a dále zprávu o kontrole hospodaření 
obce za rok 2022 provedené finančním výborem obce dne 
24. 2. 2023. Výbory neměly k hospodaření obce připomínek.

Inventura majetku obce
Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 24. 2. 2023 pro‑
jednalo výsledky fyzické inventury majetku obce za rok 2022 
a zprávu inventurní komise. Obec děkuji S.Štroufovi, P. Kou‑
kalovi a Z.Dandovi jako členům inventurní komise a dále i dal‑
ším zúčastněným zastupitelům za provedení inventury na 
přelomu roku.

Prezidentské volby
Proběhly i v naší obci a to 13-14. 1. první kolo a 27-28. 1. 2023 
druhé kolo volby. Volební komise fungovala ve složení J.Vrzal 
ml. P. Peterková, A.Pragerová, M.Janotová. Jak volby probíha‑
ly a kdo byl zvolen už všichni víme a na Hradě tedy vládne 
armádní generál Ing. Petr Pavel. Moc děkuji všem ve voleb‑
ní komisi, že na sebe vzali odpovědnost a obětovali čas, aby 
zajistili tuto důležitou povinnost obce. Pořádání voleb nejsou 
jenom čtyři samotné volební dny, ale také příprava a povinné 
školení. Volby dopadly v druhém kole u nás takto:
ÚČAST: 86,32 %
PETR PAVEL
64,63 % 53 hlasů
ANDREJ BABIŠ
35,37 % 29 hlasů.

Aktualizovaná směrnice
Zastupitelstvo projednalo a schválilo aktualizovanou směr‑
nici o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu č. 1/2023, 
tak aby mimo jiné odpovídala aktuálnímu právnímu stavu 
novelizovaných předpisů a požadavkům při získávání dotací. 
Směrnice byla zveřejněna na úřední desce.

D2D odpadový systém administrace a hlášení 
SOMPO a EKOKOM
Je nutno kvartálně podávat hlášení SOMPU o sběru jednot‑
livých složek odpadů a to samé pro EKOKOM, který organi‑
zuje třídění odpadů celostátně. Pokud bychom to neudělali, 
naúčtují nám tyto organizace své služby, jako kdybychom 
nic netřídili. Je to úmorná a nesmyslná byrokracie. Zastupi‑
telstvo dále schválilo uzavření smlouvy o spolupráci při za‑
jištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství s  firmou 
EKO‑KOM, a. s., č. OS202320001593 a navazující zmocnění 
SOMPO, a. s.

DSO Nová Lípa a DSO SOMPO
Tyto dobrovolné svazky obcí, kterých je naše obec členem, 
mají také svou celkem značnou administrativu a naše obec 
musí poskytovat součinnost min. ve formě vyvěšování růz‑
ných rozpočtů, návrhů a informací na úřední desce a pozvá‑
nek na jednání orgánů těchto svazků, jako jsou pravidelné 
schůze a valné hromady. Je to přijatelná cena za naše ne‑
zbytné členství, ale svůj čas to také vezme.

Sbírka obecních předpisů
Od nového roku 1.  1.  2022 také vznikla nová Sbírka obec‑
ních předpisů, kam musí všechny obce zasílat své vyhlášky 
a  popř.  jiné předpisy, obdoba sbírky zákonů. Už jsme tam 
zveřejnili vyhlášku o místním poplatku za systém odpadové‑
ho hospodářství a do konce roku 2024 je v této sbírce nutno 
zveřejnit všechny platné vyhlášky vyhlášené na území naší 
obce.

Výkazy odpracovaných hodin
Jsou vyžadovány auditorem od všech obecních pracovníků, 
včetně pracovníků na dohodu o  provedení práce. Proto je 
zpracováváme a necháme podepisovat. Další obtěžující ad‑
ministrace.

Hlášení do registru veřejných funkcionářů
Jako starosta musím podávat pravidelná hlášení o mém ma‑
jetku do tohoto registru, v  případě, že tak neučiním, hrozí 
mi značná pokuta. Jde o  to, aby nahoře viděli, zda jsme si 
majetkově nějak ve svých funkcích nepolepšili.

Trvalý pobyt v obci
Jak jsme již informovali, zastupitelstvo schválilo dotaci ve 
výši 5.000 Kč pro každou osobu, která se nově přihlásí v obci 
k trvalému pobytu a jako občan obce bude vedena minimál‑
ně po dobu 5 let a to na základě veřejnoprávní smlouvy. Na‑
bídky již využili další noví občané obce, všem touto cestou 
velice děkuji. Podařilo se znova navýšit počet občanů nad 
100, nyní konkrétně cca  110 (měli jsme začátkem roku 115, 
ale jedna velká rodina a jeden trvale hlášený občan se od‑
stěhovali a 2 přihlásili), nicméně do budoucna není vyhráno. 
Proto, kdo máte možnost a záleží vám na obci, přihlašte se 
sem k trvalému pobytu.
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Žádost MPO a CETIN o posílení internetu
Navázali jsme kontakt s pracovníky z CETINU a Ministerstva 
průmyslu a obchodu a snažíme se včlenit obec do nějaké do‑
tovatelné zóny. Provedli jsme měření síly signálu, jehož žalost‑
né výsledky jsme poslali zpět.
Nyní nám bylo pracovníky MPO sděleno, že obec bude zařa‑
zena do bílé tozn. dotovatelné zóny.
CETIN tedy může uvažovat o tom, že z dotace vybuduje pří‑
pojku optického kabelu z Mnichu (kde je nejbližší konec op‑
tického vedení) o délce cca 3 km, jinak by to šlo na náklady 
obce, pokud by se rozhodla pro takovou investici. Přivedení 
optického kabelu znamená stabilní a rychlý 4G internet v obci, 
na rozdíl od nestabilního signálu z okolních vysílačů a anebo 
bezdrátového wifi od JH Comp, které je hodně vázáno na op‑
tickou viditelnost mezi wifi anténami.

Změna územního plánu obce
Návrh byl dofinalizován a zveřejněn. Pověřeným zastupitelem 
pro změnu ÚP byl na další volební období opět určen zastupi‑
telstvem obce J.Cimbůrek. Následně se konalo za přítomnosti 
Ing. Součka z Pelhřimova a Ing. arch. Hudcové veřejné projed‑
nání této změny dne 13. 3. 2023 v pondělí v 15:30 na našem 
obecním úřadu. Proběhlo bez výhrad a beze změn, na místě 
bylo vyřešeno několik dotazů přítomných občanů. Nyní pro‑
běhne v zastupitelstvu obce závěrečné projednání a schvále‑
ní změny územního plánu a věc bude vyřízena. Změna se týká 

převážně formalit a aktualizace všech částí dokumentace, aby 
odpovídala současné legislativě, stavební parcely, jak byly 
zařazeny v původním územním plánu, zůstávají samozřejmě 
dále zařazeny. Vše se průběžně zdržovalo nepříznivým zdra‑
votním stavem paní architektky (operace a rehabilitace).

Rozpočtová opatření
Účetní obce bylo vypracováno rozpočtové opatření 
č. 1-5/2023, která byla na základě jeho zmocnění schválena 
starostou obce. Vychází z odlišné struktury výdajů v letošním 
roce oproti roku minulému. Rozpočtová opatření jsou pravi‑
delně předkládána starostou obce zastupitelstvu. Rozpočto‑
vá opatření jsou vyvěšena na skutečné i elektronické úřední 
desce.

Půjčování stanů a pivních setů
Pro informaci znovu uvádíme: Je možné je půjčit v případě, že 
již nejsou zamluveny místními hasiči nebo jinou osobou. Část‑
ka 50 Kč za půjčení jednoho setu a 200 Kč za půjčení jednoho 
stanu do rozsahu půjčení 3 dny. Oproti písemnému potvrzení. 
Vrátit v původním stavu nepoškozené a vyčištěné. O termínu 
půjčení rozhoduje a věci vydává a přebírá a má o nich přehled 
Z.Danda.

Pronájem nového a starého hostince za účelem 
pořádání soukromých akcí

Starý hostinec je možno na jeden den 
pronajmout za částku 500 Kč. O  za‑
půjčení rozhoduje a  hotovost přebírá 
Z.Danda.
Nový hostinec je možno na jeden den 
pronajmout za částku 1.000 Kč. O  tom 
rozhoduje a  hotovost inkasuje hostin‑
ský M.Šimeček, který tuto hotovost 
poté předává Z.Dandovi do pokladny 
obce.

Trasa kabelu k nové trafostanici 
v horní části obce
Zastupitelstvem byla schválena tra‑
sa vedení elektřiny pro územní řízení 
o umístění stavby Bořetín zahuštění 
TS – VN TS, NN. Územní řízení zajišťu‑
je EG.D a.s., dříve E.ON Distribuce a.s.. 
Vedení trasy kabelu bylo zveřejněno a 
probíhá po obecní komunikaci v horní 
části obce. Částečně budou renovová‑
ny přípojky k některým domům na tra‑
se nebo vytvořeny nové kapličky. Bylo 
provedeno geodetické zaměření a pro‑
jektové práce. Projektant spolu se sta‑
rostou obce provedl po celé trase zno‑
vu během května další místní šetření s 
upřesňujícími změnami včetně jednání 
s vlastníky domů, kteří chtějí zřídit nové 
přípojky. Do konce roku 2023 bude do‑
končen projekt prací. Během roku 2024 
bude vyřizováno stavební povolení k 
akci. Začátkem roku 2025 má být stav‑
ba zahájena. Připojuji finální návrh plá‑
nu elektrického vedení a přípojek:
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Geodetické práce za účelem výměny pozemků 
pod komunikacemi a další
Zastupitelstvo zadalo geodetické práce, aby bylo možno 
následně provést následující majetkové změny, jde o  na‑
pravení největších problémů ohledně vlastnictví obecních 
komunikací. Geometrické plány byly zpracovány a potvrze‑
ny katastrem. Následně byly schváleny a zveřejněny zámě‑
ry. Začali jsme zpracovávat a uzavírat smlouvy, jde asi o 20 
smluv. Smlouvy jsou zpracovávány pro obec zdarma, jinak 
by šlo o práci za cca 130 t. Kč. Dále jsou zajišťována stano‑
viska stavebního úřadu k předmětným geometrickým plá‑
nům, rozhodnutí vyjmutí ze ZPF o komunikacemi zastavě‑
ných částech zemědělských pozemků a k tomu odpovídající 
zmocnění jednotlivých vlastníků.
Byly už vyřešeny vlastnické poměry k cestě na Chválkov – 
její asfaltové části, a dále k hrázi koupaliště a okolí, tj. tyto 
pozemky vlastní již obec a je to zapsáno v katastru. Proběh‑
la směna pozemků v cestě před kravínem, tj. část asfaltové 
vozovky, která byla soukromého vlastníka, již vlastní obec. 
Moc děkuji jejich původním vlastníkům m.Krejčovým, V.Čá‑
belkovi a M.Novákovi za jejich ochotu a součinnost.
Dále probíhají směny a převody na zadní cestě v severní čás‑
ti obce a u vodárny. Smlouvy jsou ve finální fázi přípravy, ně‑
které jsou již podepsány a zavkladovány, těm vlastníkům (J.
Šimek, V.Kabeš, J.Petrů, Michálkovi, V.Čábelka, S.Zíka, aj.), 
kteří smlouvy již podepsali, obec děkuje za součinnost.
Dále je řešeno vykoupení části vjezdu v odbočce u Trantý‑
rů od p. Patery, v odbočce u O.Štroufa od p. Přibyla, kteří 
vlastní nemalou část pozemku pod asfaltem.
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Obec plátcem DPH
Zastupitelstvo obce schválilo rozhodnutí o  registraci obce 
k placení DPH s účinností od 1. 6. 2022. Toto nastalo ze zá‑
kona překročení tržeb ve výši 1mio Kč za uplynulých 12 mě‑
síců a to v důsledku prodeje kůrovcového dřeva. Bohužel se 
nešlo tomuto vývoji vyhnout. Malou nebo i velkou výhodou 
je, že lze uplatnit odpočet DPH u některých vedlejších eko‑
nomických činností obce, např. v lesním hospodářství a hlav‑
ně při stavbě čističky odpadních vod, což přinese nemalou 
úsporu v řádech statisíců korun. Uplatnili jsme tyto odpočty 
u koupě sazenic do lesa, traktoru, apod., což přineslo stati‑
sícové úspory. Přináší to ale zvýšené nároky na účetnictví 
obce, včetně vedení pokladny.

Termínované vklady
Obec zřídila v Komerční bance dva termínované vklady, kde 
byly uloženy tržby z prodeje kůrovcového dřeva. Tyto vkla‑
dy jsou na dobu 6 a 3 měsíce a jsou průběžně obnovovány. 
Úrok činí přes 5% ročně. Je to částečná kompenzace obrov‑
ské inflace. Postup schválilo zastupitelstvo obce.

Dary škole a charitě
Na žádost těchto subjektů byly poukázány dary ve výši 
2000 Kč základní škole v  Deštné na pořádání jejich plesu 
a Charitě Kamenice nad Lipou ve výši 5.000 Kč, tak jako kaž‑
dý rok. ZŠ Deštná navštěvují děti z naší obce a bojuje o pře‑
žití, protože jako celotřídka nemá nárok na zvláštní dotace. 
Charita Kamenice pravidelně obstarává seniory z naší obce.

DSO Nová Lípa setkání starostů v Bořetíně
Tento svazek obcí, zahrnující většinu jihu Pelhřimovska, po‑
řádá cca 4x ročně setkání starostů. Jde o důležitou událost, 
která slouží ke vzájemným kontaktům a  bilanci vykonané 
práce a  koneckonců jde i  o  setkání lidí, kteří mají na dění 
v okrese rozhodující vliv. DSO se zabývá zejména získáváním 
financí pro obce, protože rozpočty obcí jsou zcela nedosta‑
tečné na jejich rozvoj. Svazek požádal naši obec, aby se ujala 
pořádání setkání, které se uskutečnilo 13. 4. 2023 v místním 
hostinci. Setkání proběhlo ke všeobecné spokojenosti, jen 
ke konci bylo narušeno příchodem jakýchsi nezvaných fot‑
balových fanoušků. Děkuji i hostinskému M.Šimečkovi, který 
vše opravdu pěkně zajistil a přispěl tak k reprezentaci naší 
obce. Děkuji i L.Kolářové, která stěhovala hezčí židle ze staré 
hospody a zpět.

Kácení dřevin, zejména stromů, rostoucích 
mimo les
V  poslední době se množí žádosti a  dotazy na toto téma, 
proto jsem vám zde zkopíroval stručný přehled ze zákona 
č. 114/1992 Sb., který kácení upravuje:
Kdy ke kácení stromů na zahradě nepotřebujete povolení:
Povolení ke kácení stromů na zahradě nepotřebujete v pří‑
padě, že chcete kácet ovocné stromy.
Nepotřebujete ho ani v  tom případě, když neovocné stro‑
my ve výšce 130 cm nepřesáhnou na obvodu 80 cm (to je 
obvod pro kmen, který má na šířku (průměr) v  této výšce 
cca 25 cm).
V případě, že souvislé porosty keřů nepřesáhnou plochu 40 
metrů čtverečních.
Potřebujete vykácet suché, poškozené a život bezprostřed‑
ně ohrožující stromy.
Kdy povolení ke kácení na zahradě naopak potřebujete:
Povolení ke kácení na zahradě potřebujete tehdy, kdy se 
chystáte pokácet nějaký památný strom nebo strom v chrá‑
něné oblasti.
Když mají být pokáceny neovocné stromy, které ve výšce 
130 cm nad zemí přesáhnou obvod 80 cm.
V  případě souvislých porostů keřů, jež přesáhnou rozlohu 
40 metrů čtverečních.
Pokud by měly být káceny stromy ve veřejně přístupných 
objektech, v  zahrádkářských osadách a  na neoplocených 
parcelách.
Když je strom nebezpečný:
V případě, že máte na zahradě staré anebo příliš poškozené 
stromy, které již nerostou, ale ohrožují okolí, máte právo je 
pokácet bez povolení. Tuto skutečnost však musíte nahlásit 
na úřadě do 15 dnů od samotného pokácení.
Nařízená náhradní výsadba:
Při projednávání žádosti o pokácení mohou úřady rozhod‑
nout i  o  tom, že žadatel musí pokácené stromy nahradit 
výsadbou nových stromů. Součástí takového rozhodnutí je 
i příkaz o jejich následnou péči po dobu maximálně pěti let. 
Někdy úřad neurčí náhradní výsadbu, ale žádá po tom, kdo 
chce kácet dřeviny z důvodu výstavby, odvod do rozpočtu 
obce, která tyto peníze použije na zlepšení životního pro‑
středí.
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Co se stane, když jsou pravidla porušena:
Jestli fyzická osoba poruší zákon a pokácí dřevinu bez po‑
volení a  bez splnění pravidel, hrozí mu pokuta až 20 000 
korun. V případě skupiny dřevin může dostat pokutu do-
konce až do výše 100 000 korun. Právnickým osobám hrozí 
pokuta mnohem vyšší, a to dokonce až milionová.

Dotace z  Programu obnovy venkova Vysočina 
na rok 2022 – koupě traktoru Solis
Dotace činila nově 150 t. Kč. Jde o  jedinou významnější 
podporu kraje obcím a je nutno ji využívat. Šlo o koupi no‑
vého traktoru zn. Solis. Traktor prodává firma v Jindřicho‑
vě Hradci jako výhradní dovozce a  dostupný servis, jde 
o společný podnik japonské značky Yanmar v Indii. Traktor 
má tříválcový dieselový motor Mitsubishi s nízkou spotře‑
bou. Náklady na koupi činily po odečtení dotace 130 t. Kč. 
Dále byl zakoupen mulčer a větší kola za celkem cca 42 t. 
Kč bez DPH. Letos jsme žádost podali hned první den po 
otevření výzvy k dotaci, zastupitelstvo kraje ji následující 
měsíc schválilo a podepsali jsme dotační smlouvu. Obec 
již prostředky z  dotace obdržela. Vyúčtování dotace již 
úspěšně proběhlo, jde o administrativu, která zabere celý 
den. Náklady projektu byly schváleny zastupitelstvem 
obce. Traktor nahradí traktůrek zn. Seco, který prodává‑
me za cenu cca 200 t. Kč s příslušenstvím. Po prodeji trak‑
tůrku koupíme vůz k  traktoru Solis. Obec již nebude na 
nikom závislá a obecní pracovník může např. z lesa přivézt 
palivové dřevo a nemusíme svolávat kvůli tomu nutně bri‑
gády nebo to řešit najatými pracovníky. K řízení malotrak‑
toru stačí řidičský průkaz skupiny B na osobní automobil. 
K  traktoru je dále možno dokoupit další příslušenství 
jako je nakladač s lopatou žralok a vidlemi, lžíce, tažená 
radlice, naviják, štěpkovač, kabinu, masážní sedačku ři-
diče Relax v mužském i ženském provedení apod.

Nová žádost o  dotaci z  programu Venkovské 
služby
Byla vypsána nová dotace na rok 2023 z  Fondu Vysočina 
opět pod názvem Venkovské služby, jde o dotaci na provoz 
místní prodejny nově ve výši 60 t. Kč. V letošním roce jsme 
podali žádost znovu, opět co nejdříve to bylo možné, aby 
na nás vyšla řada. Dotace nám byla přiznána, byla uzavřena 
smlouva, převod odpovídajících peněžních prostředků pod‑
nikatelce provozující obchod bude realizován. Dotace kryje 
dohodnutou platbu za provozování obchodu, spotřebu elek‑
třiny a úklid, pokud je prováděn. Bude následovat vyúčtová‑
ní a teprve nakonec vyplacení dotace obci.

 
Dotace na výstavbu čističky odpadních vod
Ve spolupráci s DSO Nová Lípa jsme získali dotaci z progra‑
mu Ministerstva životního prostředí. Výzva byla vyhlášena 
v únoru roku 2023. Dotace kryje 70% nákladů. Nyní čekáme 
na otevření krajského grantu, který je primárně zaměřen na 
větší obce a je možno v něm eventuálně získat 15% dotaci na 
náklady. To by bylo celkem 85%. Výzva bude vyhlášena příští 
rok cca v únoru a žádost podáme. Na krajském úřadu jsme 
podrobně jednali s příslušnými úředníky. Stavební povolení 
je již vyřízeno. Vyřízení dotace trvalo asi šest týdnů a bylo to 
úmorná práce. Dotační úředníci mají neuvěřitelné požadav‑
ky, často postrádající veškerou logiku a praktičnost.

Dotace ohledně lesa
Obec uhradila sadební materiál vysázený v prvním pololetí 
roku 2023 a dále práce s tím související a s údržbou lesa a to 
ve výši 44 t. Kč – vysázení svahu pod Kabešem smrčky, 18 t. 
Kč pletivo, 74 t. Kč sazenice školka Dobešov, 24 t. Kč sazeni‑
ce školka Johanka, 57 t. Kč práce Hlásek (výsadba veškeré‑
ho materiálu, zřízení nové oplocenky, postřiky, ožínání), což 
bylo a bude pokryto dotacemi.
V roce 2022 bylo podáno ohlášení finančních příspěvků na 
hospodaření v  lese, zažádáno o příspěvek na hospodaření 
v lese ve výši 271 t. Kč. a 35 t. Kč. 35 t. Kč přišlo, 271 t. Kč do-
sud nikoliv. Ohledně příspěvku 271 t. Kč proběhla již tradiční 
kontrola s kladným výsledkem ohledně těchto dotací, nyní 
čekáme na vyplacení.
Dále byla v prvním čtvrtletí 2023 podána další žádost na 
částku cca 150 t. Kč.
Nyní chystáme další žádost na pokrytí shora uvedených 
dalších nákladů ve výši 217 t. Kč.
Administrativně tyto žádosti zajistil a  zajišťuje pan Suk ve 
spolupráci s M.Pekařem, za což jim děkuji.
Výzva na kůrovcovou kompenzaci za rok 2022 už v žádném 
případě nebude vydána.

DOTACE
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Dotace na mokřady
Zastupitelstvo schválilo umístění mokřadu na pozemku 
parc.č. 205/12 v k.ú. Bořetín, jde o louku v Hájku. Na zřízení 
mokřadu bude poskytnuta 100% dotace. Výstavba mokřadu 
je zatím vzdálená budoucnost.

Dotace na dětské herní prvky
Zóna pro dětské herní prvky bude zřízena, jak již bylo dříve 
schváleno, vedle schodů na náves. Provedli jsme aktualizaci 
projektu a rozpočtu a vyjádření k sítím. Poté ve spolupráci 
s DSO Nová Lípa jsme podali velice komplikovanou žádost 
(dva týdny práce) u MAS Via Rustica. Dotace uhradí téměř 
veškeré náklady na tuto stavební akci. Začneme s provádě-
ním na podzim letošního roku.

Dotace na opravu místních komunikací
Komunikace v obci celkově stárnou a ničí se. Proto jsme po‑
dali u Ministerstva pro místní rozvoj další velice kompliko‑
vanou žádost na úhradu oprav komunikací v obci, zejména 
poničené komunikace od Trantýrů k vodárně a potom dal‑
ší části komunikací, které potřebují naléhavou opravu. Do‑
tace činí 50% nákladů. Žádost byla podána ve spolupráci 
s  Ing.  Zadákem a  DSO Nová Lípa, kdy práce na vyřizování 
žádosti trvala cca jeden měsíc. Ze žádosti byly vyňaty části 
komunikací, které přislíbil zrenovovat E.GD v rámci výstavby 
připojení nové trafostanice. Náklady na projekt činily 30 t. 
Kč. O žádosti dosud nebylo rozhodnuto.

Dotace na přístavbu sálu k místnímu hostinci
Zastupitelstvo obce schválilo celkový záměr a později i stu‑
dii této přístavby směrem k lípě a rybníku. Jedná se o přístav‑
bu v délce 8 m a stejné šíři jako stávající hostinec. Nacházel 
by se zde taneční sál pro větší akce a v mezidobí by zde byl 
umístěn pingpongový stůl, fotbálek a šipky, popř. další vyžití 
jako SM koutek a klec pro děti hostů. Dále by se na úrovni 
středu stávající terasy instalovala skládací stěna, která by se 
zavřela v zimních měsících při menší návštěvnosti a nebylo 
by nutné vytápět celý prostor hostince. Před změnou územ‑
ního plánu nebylo možné toto provést, protože v původním 
územním plánu bylo celé okolí hostince včetně asfaltových 
ploch zařazeno jako veřejná zeleň. Projekt zpracovává p. Pla‑
chý z Deštné, je s ním perfektní spolupráce, dokončí ho do 
letošního října. Poté bude vyřízeno také ve spolupráci s ním 
stavební povolení, podána žádost o dotaci a s realizací bude 
možné začít cca v roce 2025.
Pokud bude mít hostinec takovéto kompletní zázemí a oko‑
lí, pak je možné ho také – v případě potřeby - lépe prona‑
jmout, protože potencionální provozovatel zde má zázemí 
pro všechny druhy provozu a akcí.

Poděkování DSO Nová Lípa
Tímto chci velice poděkovat pracovnicím tohoto svazku, kon‑
krétně Ing. Alžbětě Kolářové, Bc. Vlaďce Hojgrové a Ing. Mi‑
chaele Šustrové za podporu a odbornou pomoc vyřizování 
výše uvedených dotací, protože jejich zkušenosti, kontakty 
a pracovní nasazení byly v tomto směru zásadní pro úspěch 
předmětných žádostí. Je třeba si uvědomit, že o  alokova‑
né prostředky v  jednotlivých dotačních výzvách se svádí 
mezi všemi obcemi urputný boj, prostředků je málo a téměř 
všechny obce už umí velmi dobře prostřednictvím odbor‑
ných firem a zástupců žádat a čerpat dotace.

Poškození a znečišťování veřejných komunikací 
a prostranství v obci
Komunikace v obci a to místní i účelové devastuje a znečiš‑
ťuje neustále doprava. Jde o  stále probíhající kůrovcovou 
těžbu a o zemědělskou těžkou techniku.
Harvestor natěží, velká vyvážečka nebo kamion vyveze, velcí 
zemědělci zorají, zasejí a sklidí obrovskými vozidly a všichni 
vydělají. A  obec pak musí jít a  pospravovat cesty za těžké 
peníze na své náklady.
Obec prověřuje u ministerstva dopravy možnost zpoplat-
nit průjezd těžkých vozidel po obecních komunikacích. 
O výsledcích budeme informovat.

Úklid a údržba komunikací
Obecní pracovníci zametají (listí, kameny, větve, apod.) ko‑
munikaci k vodárně, cestu a zatáčku ke koupališti, úvoz za 
Štroufovými, křižovatka s cestou na Chválkov, vedle Stupa‑
řů, zadní severní cesta za Setničkou a za Petrů, cesta k vo‑
dárně, hlavní chodníky podél komunikace, tyto komunikace 
jsou opakovaně znečišťovány vozidly, štěrkem a spadem ze 
stromů a keřů. Jsou zametány také schody do úřadu i do klu‑
bovny.
V zimě jsou posypávány štěrkem chodníky podél hlavní ko‑
munikace (hlavně když je velké náledí) a schody do obcho‑
du. Na rohožku při velkém náledí L.Kolářová namontovala 
králičí pletivo, aby neprokluzovala.
Po zimě smetáme a odvážíme štěrk z posypu, hlavně z chod‑
níků a  podél chodníku v  prostorech na návsi. Štěrk se dá 
využít potom při jiných obecních činnostech.
L.Kolářová znovu postříkala roundupem chodníky u silnice 
a v parku a postupně je pleje a vypleje. Je to nekonečná ka‑
ždoroční práce.

KOMUNIKACE, VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ A OBECNÍ PROSTORY
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Obsíkání obecních komunikací  
Roste tráva kolem obecních vyasfaltovaných i jiných cest, 
které obec musí udržovat. Jde např. o pravou stranu komu‑
nikace od cedule Bořetín do úvozu za O.Štroufem až nahoru  
k Liškově cestě, dále o svah v zatáčce pod Kubíčkovou chalu‑
pou, dále o úseky komunikace na severní straně obce, např. 
proti Batíkům, dále u komunikace k vodárně včetně sečení 
štěrkové homole proti Motyčkům, zatáčka u hráze kolem 
Kopřivů, svah pod lípami a křížkem u Cimburků na návsi, atd. 
Tyto plochy obsíká L.Kolářová s mulčerem nebo křovinoře‑
zem, je nutno také vysíkat plochy mezi novými výsadbami 
před kravínem, k vodárně a apod.

Dřevo na návsi
Obecní pracovníci  prvním čtvrtletí provedli zpracování dřeva, 
které bylo přivezeno ( mimo jiné i hasiči a zejména M.Krejčou 
a P.Janotou ) po úklidu po kůrovcové kalamitě v obecních le‑
sích. Bylo to hodně dřeva a hodně práce, provedl převážně 
A.Hamerlindl. Nyní je vše srovnáno v hranici u Vosola nebo 
pod lávkou. Místní hostinec má nyní dostatek palivového dře‑
va do krbu na vytápění, dřevo je srovnáno naštípané pod láv‑
kou, což provedla hlavně L.Kolářová. Zbývá hromada špalků 
vedle školního plotu a u hranice dřeva pod Vosolem, které 
je nutno rozštípat, což obecní pracovnice nezvládne a po-
mohou s tím hasiči – chystáme brigádu. Dále obecní zaměst-
nanci opakovaně zajišťovali naštípané palivové dřevo do 
místního obchodu. Obec všem děkuje za pomoc.

Úklid veřejných prostranství a obecních prostor 
Je udržován pořádek na kontejneřišti – je nutno sbírat  
a zametat rozházené sklo, plast, odpadky všeho druhu, 
jsou vynášeny koše na koupališti, v parku a návsi.
L.Kolářová provádí pravidelně úklid kapličky, staré hospo‑
dy, obecního úřadu včetně sociálního příslušenství a skla‑
du v suterénu, luxování, mytí oken a otírání prachu tamtéž, 
dodávání toaletního papíru, zalévání pokojových květin  
v úřadu a zalévání letniček před úřadem, smetání ptačích 
hoven ze schodů a bedny na chleba. Dále zajišťujeme tem‑
perování staré hospody v zimě, aby nezamrzla voda.
Dále je třeba pravidelně provádět spoustu drobných věcí, 
jako např.: úklid schodů a podesty schodů na úřad, prová‑
dět úklid schodů do klubovny, kde je pravidelně napadané 
listí a jiný bordel, provádět úklid betonového žlabu na od‑
tok vody podél školního plotu, utřít ptačí hovna z úřední 
nástěnky, vypletí plevelu u obrubníku lemujícího hospodu, 
u čekárny, úklid v čekárně, uklidit a vyplít výpusť rybníka, 
ořezat větve nad chodníky v parku a podél hlavní komu‑
nikace, aby se dalo procházet, zamést chodníky v parku, 
vypletí hromady štěrku u potoka, dodat náhradní pytlíky 
do psího koše, posíct trávu na ostrůvku, vypletí plevelu 
kolem mostku u hráze, a dvou mostků přes potok, atp..
Dále je nutno likvidovat krtiny, nejčastěji u Šelepovy garáže, 
na břehu potoka, u vodárny, u Mostkovy kapličky, atd. 
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L.Kolářová pravidelně provádí také úklidy na hřišti, např. po 
oslavě čarodějnic, kdy seřezala a  uklidila poraženou máj‑
ku, je nutno uklidit lavice, odpadky, dřevo, apod. Dále staví 
a uklízí tyče a síť a čáry na volejbal.
Na podzim je na všech těchto plochách nutno hrabat listí.
Je to spousta pouze jakoby drobností, ale zabere to celé 
týdny.

Úklid větví a polomů
Je to čím dál větší práce v posledních letech, jak se projevují 
větší extrémy v počasí, nedávno šlo přes Bořetín např. něco, 
co vypadalo jako tornádo, nicméně naštěstí to byl jen déšť. 
Jsou sbírány a  odváženy spadané větve  – většinou po sil‑
ných větrech nebo zlomené tíhou mokrého sněhu, zejmé‑
na pod lípou u  hospody, kolem ostrůvku  apod. Tyto větve 
L.Kolářová skladuje a spaluje u potoka vzadu v parku. V zimě 
tam spálila obrovskou hromadu z různých takových polomů, 
např. u koupaliště, naproti Vosolovi rozlámaná velká bezinka, 
v parku vzadu ulomená borovice, zlámaná borovice v zatáč‑
ce, apod. Větve dále zdemolovaly pletivo u plotu mezi hři‑
štěm a  náveským rybníkem  – opravovala a  ještě doopraví 
L.Kolářová. Dále spadla velká větev z vrby do náveského ryb‑
níka, zlikvidovala ji L.Kolářová. Dále obecní pracovníci uklidili 
větve od Tisů, kde byly ořezány pracovníky Agra Deštná, kte‑
ří je tam nechali (tito pracovníci také ořezali jasan u Batíků 
a stromy u Setničky, zde větve odvezli). L.Kolářová postupně 
dále likviduje zlámané stromy a keře podél cesty na Chvál‑
kov, a podél Liškovy cesty.

 
Sečení obecních ploch
Obec má na svoji velikost a počet obyvatel velmi mnoho ze‑
lených ploch. Je nutné síct: pláž koupaliště, hráz koupaliště, 
parkoviště u koupaliště, kolem schodů ke koupališti, hřiště, 
drobné plochy před úřadem a kolem kapličky, pruh kolem as‑
faltového hřiště, kolem návesního rybníka plochy a pod lípou 
a podél hráze, ostrůvek, pravý břeh potoka, u Šelepů garáže, 
kolem výpusti z návesního rybníka, všechny plochy v parku 
(a těch je), kolem Černých sádky a hasičské základny a část 
obecní louky na tréninky směrem ke Kuberově rybníku, ko‑
lem Cihlářů úvoz, kolem sběrného dvora, zejména příkop 
u silnice, cesta k Mostkově kapličce a kolem kapličky, kolem 
vodárny, kolem vrtu – což je obrovská plocha s vysokou trá‑
vou, podél chodníku od Hálů, roh pod Vosolem, pozemek za 
Paterovými a kolem jejich statku, který je téměř celý obecní, 
obrovské plochy v nové aleji na cestě na Vlkosovice, dále je 
nutno síct Liškovu cestu – tu sekal a prohrnoval někdy F.Pe‑
terka a nyní ji posekl zkusmo novým modrým promazaným 
Solisem S.Štrouf, obec jim děkuje.
Sečení svahů do potoka a některých ploch kolem, do koupa‑
liště a některých dalších ploch v parku není nutné provádět 
a ani to nestíháme.
Kolem sběrného dvora, cestu k Mostkově kapličce a kolem 
kapličky seče také Z.Kůrka, a svah pod vjezdem k Peterkům 
a Vrzalům p. Peterka, za což jim obec děkuje.
Obci velice pomůže, pokud si obyvatelé posečou pruh u ko‑
munikace před svými zahradami, byť může být v  obecním 
majetku (nebo je také státní), obec jim za tuto pomoc velice 
děkuje.
Některé plochy v parku a podél náveského potoka neseče‑
me. Jednak to obecní pracovnice těžko stíhá a druhak neu‑
škodí, když se nějaké plochy nechají také pro přírodu a živo‑
čichy. Půda také tolik nevysychá.

Úklidy skladovacích a dílenských prostor
Obecními pracovníky byla postupně uklizena stará hasičár‑
na, která už slouží pouze obci a hasiči mají věci přestěho‑
vané do nové hasičárny, garáž pod terasou, sklad pod krá‑
mem, klubovnu, skládek proti kapličce, dílničku. Snažíme 
se přiblížit stavu, kdy pod terasou bude starý sběrací trak‑
tůrek na sečení hřiště, kde nemulčujeme, pivní sety a tyče 
na volejbal. Ve staré hasičárně po prodeji Seca bude Solis 
a věci k němu, motorová pila, křoviňáky, sekačky. Ve skladu 
pod školou různé jiné věci. Ve skládku materiál, na půdě na 
starou hospodou dřevo a řezivo, a v dílničce sepsané a srov‑
nané nářadí. Obecní pracovníci to uklízeli postupně asi dva 
týdny. Např.  betonové tašky byly pod terasou a  ve skladu 
pod obchodem apod.
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Uhynulé a zničené výsadby
Z dotovaných výsadeb uhynuly dvě lípy na hřišti ( kvůli vyso‑
ké spodní vodě ), dále dva hlohy na cestě od Kuberova křížku 
do pole a jedna lípa proti kravínu. Všechny dřeviny zlikvido‑
vali obecní pracovníci a s M.Cimbůrkovou vysadili náhradní 
stromy ( místo dvou hlohů dvě třešně, jinak lípy ), přičemž na 
návsi osadili do jam kameny jako drenáž. Dále v parku byly 
zničeny sněhem a větrem některé keře a thuje, zejména za 
pomníkem. Obecní pracovníci je zlikvidovali a odvezli na hro‑
madu vzadu v parku. Následně byly za pomoci bagru ( Had‑
rava ml. ) přesazeny některé keře namísto uhynulých, aby se 
zacelily mezery v zápoji keřů. Postup schválilo zastupitelstvo 
obce.

Další úpravy Mostkovy kapličky  
Obcí byly veškeré práce dokončeny. V mezidobí byly L.Ko‑
lářovou vylepšeny, vyrobeny, dosazeny a natřeny některé 
shnilé nebo vyvrácené kůly cestou ke kapličce, dále byl na‑
třen cedulník u vjezdu. Jediné co zbývá, je obrázek do kap‑
ličky, který I.Dandová namísto původního opotřebeného ob‑
rázku slíbila namalovat.
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Změny v prostorech obecního úřadu
Perspektivně bude zakoupen jednací stůl a nové židle a tím 
bude akce na zlepšení vzhledu obecního úřadu ukončena. 
Dále bylo zlikvidováno hnízdo ptáků v  rohu nad terasou. 
Dále je dohodnuto s klempíři nedali se sehnat, nakonec se 
to podařilo), že opraví tamtéž prohnutý okap, kde se shro‑
mažďuje voda a  neodtéká. Musí kvůli tomu rozkrýt část 
střechy a  přemontovat okapové háky. Dále instalují mezi 
okap a zeď latě proti hnízdění ptáků. Dále byl ve skladu pod 
obchodem instalován u vchodu vypínač na světlo, který byl 
předtím až vzadu v  prostorech suterénu. Provedl  M.Cha‑
loupek a zajistil P. Koukal, obec jim děkuje.

Další drobná vylepšení na návsi
Dále je ještě nutno vyrovnat díry na školní zahradě vymač‑
kané v trávníku od další těžké techniky. Dále odsud L.Kolá‑
řová odvezla některé kameny pod švestkou a udělala z nich 
ohniště na hřišti a hlavně na koupališti a to dál od jakýchkoli 
porostů na břehu koupaliště. Ze zbylých kamenů postupně 
vybudujeme chodníček od vydlážděné plochy k  břehu ná‑
veského rybníka. L.Kolářová dále natřela na červeno 4 víč‑
ka na ukotvení tyčí na volejbal, která jinak byla v trávě velmi 
těžko k nalezení.

Prohrnování sněhu
V zimě jsou pravidelně prohrnovány chodníky od hráze až 
k Lukšům a prostranstvím před místním hostincem, hasičár‑
nou, úřadem, dále kontejneřiště, a schody na náves a vjezdy 
na sběrný dvůr. L.Kolářová v případě potřeby chodí prohrno‑
vat i o víkendu. Prohrnoval strojově M.Krejča. Moc mu děkuji.

Květiny na návsi
Jsou u  obecního úřadu a  u  hostince a  u  kapličky a  kolem 
školního plotu. Stará se o ně převážně L.Kolářová. Je třeba 
je plít a zalévat, obnovovat výsadby. Letničky zakoupila a vy‑
sadila do květníků M.Cimbůrková.

Úklid čekárny
Na úklid čekárny se brigádně vypravily Ivana Krátká a Irena 
Krejčová, čekárnu pěkně uklidily a vytřely, vymetly pavučiny 
a je zase radost čekat na autobus s veselým řidičem Frantou 
Busíkem. Obec jim děkuje.

Výškové práce u okapu
Pod okapem na budově obecního úřadu bylo od ptáků vý‑
znamně nasráno. Vlaštovky zde zřejmě uvažovaly založit hníz‑
da, ale pak se rozhodly pro lepší hotel. Udělal to ze speciál‑
ního žebříku, který zapůjčil D.Krátký S.Zíka ml. A.Hamerlindl 
dostal v půlce žebříku strach z vyššího platu, takže nastoupil 
výškový specialista a akrobat S.Zíka ml., který oblast pod oka‑
pem s ledovým klidem vyčistil. Obec všem děkuje.

Opravy tří zděných mostků přes potok
Přes náveský potok vedou tři mostky, jeden u asfaltového hři‑
ště, další u hráze a další dole za parkem. Vyzdívku boků most‑
ků bylo nutno vyplít a seškrabat nánosy zeminy, u prostřed‑
ního mostku dokonce rostly i malé stromky z kanálu vedle. 
Vše provedli obecní pracovníci. L.Kolářová natřela u mostků 
zábradlí. Dále dozdila a vyspárovala zničené části bočních vy‑
zdívek a vybetonovala části jejich vršků, což vše ještě bude 
dokončovat, ještě je to třeba dotáhnout.

Opravy plynových topidel a kopírky
Byla provedena oprava 2 ks plynových topidel na obecním 
úřadu firmou Gaskom. Topidlo v klubovně je nastaveno na 
5 stupňů, jen aby nezamrzala voda v klubovně v zimě. V ku‑
chyňce je topidlo odpojeno. Dále byla firmou Bonum prove‑
dena výměna dílu na kopírce na úřadě, tiskla pruhy.
 
Podepření spojovací lávky mezi schody a tera-
sou u nového hostince
Spojuje plošinu nad hlavním schodištěm s terasou u místní‑
ho hostince a na druhé straně je plošina pro nástup do sklu‑
zavky pro děti. Při instalaci lávky bylo zjištěno, že krajní trám 
pod terasou je ze značné části shnilý, což budeme muset 
jako obranu proti některým těžším spoluobčanům řešit, je 
nutno provést podepření z pozinkovaných jeklů v místě vrat 
do garáže pod terasou. Dále je nutno vyřešit ochranu horní 
části sloupků zábradlí proti hnilobě.

Opravy traktůrku Seco, Wolf a křovinořezů
Obecní pracovníci často s  technikou zacházejí velmi hrubě 
nebo nedbale nebo při jejím používání nepřemýšlí. Dalo práci 
je částečně naučit, aby po sečení techniku čistili a to ne vo‑
dou, aby kontrolovali stavy náplní a pneumatik, apod. Tech‑
niku převážně udržuje M.Krátký, za což mu velice děkuji, bez 
něj už bychom mohli sečení dávno vzdát. M.Krátkým byly pro‑
vedeny výměny součástí na veškeré technice, dále byly vymě‑
něny pneumatiky na vozíku, opravena pneu na traktůrku Wolf. 
S.Štrouf dále zajistil opravu zánovního rozbitého křovinořezu 
Stihl u prodejce v Rynárci. Za to mu děkuji.

Nový stroj do lesa
Jak již bylo dříve uvedeno, obec zakoupila nový malotraktor 
značky SOLIS spolu s  mulčerem. Tento modrý přítel a  po‑
mocník - Solis je náš kamarád, Solise má každý rád - bude 
výraznou posilou obce v boji s kůrovcem a trávou. Konečně 
si můžeme sami z lesa něco přivézt na přívěsu, který také za‑
koupíme, a máme robustní mulčer. Vše kolem koupě vyřídil 
S.Štrouf, za což mu obec moc děkuje. Traktor vybral, do-
mluvil vše kolem koupě, přihlásil ho, přivezl, provedl zajetí 

OPRAVY A ÚDRŽBA 
OBECNÍHO MAJETKU
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stroje, atd., zabralo mu to hodně času. Současně důkladně zaškolil naši obecní pracovnici Lucku, kterou naučil všechno co 
umí. Nad provozem Standa vykonává dohled. Traktor by nám tedy měl dlouho bez závad vydržet: V nádrži šplouchá Verva 
diesel, odvezem všechno, co hajnej řízl.

Postupná výměna světel veřejného osvětlení
Výměnu starých žárovek v lampách veřejného osvětlení zajišťuje postupně J.Vrzal st. ve spolupráci s Elektro Hadrava. Nafo‑
til jsem celé veřejné osvětlení v obci a udělal jeho plánek, co je vyměněno a co ne, aby to bylo přehledné:
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Čištění kanálů a hydrantů
Je nutno je každoročně čistit po deštích, které splavu‑
jí množství půdy do kanalizace. Byl znovu vyčištěn velký 
soubor kanálů před Proňkovými, dále strouha před Přiby‑
lovými ze strany SUS Pacov po opakovaných urgencích, 
kanál před vjezdem k Bidmonům (ten L.Kolářová opravi‑
la i kolem studeným asfaltem), kanály u Stupařů a Krejčů 
na křižovatce cest, kanál u Trantýrů, atd. Provedla obecní 
pracovnice L.Kolářová. L.Kolářová pěkně vyčistila všech 
šest hydrantů na obecním vodovodu, které zarůstaly 
a byly zaneseny listím apod…

Oprava dlažby a tarasu před hospodou
Dne 24. 2. 2023 narazil kamion se zrním, jedoucí od Ku‑
berů do Černovic při zatáčení doleva nahoru do tarasu 
před kapličkou (ta je vůbec oblíbeným terčem kamionů, 
sv.  Jan Křtitel, kterému je zasvěcena, zřejmě odmítal 
křtít řidiče kamionů), přičemž zničil cca 60 dlaždic před 
starou hospodou. Pachatele jsme za spolupráce J.Čamry 
identifikovali a  dostali z  něj následně nějaké fotografie 
a údaje. Potom jsme řešili více jak dva měsíce ohlášení na 
pojišťovnu viníka nehody a záznam z nehody Policií ČR, 
který byl pojišťovnou vyžadován. Vše bylo zkompliková‑
no tím, že tentýž řidič rozumu zřejmě mdlého (na kapotě 
má nápis Pávek), zdemoloval v únoru také sloup veřejné‑
ho osvětlení v Častrově, takže se to všem zúčastněným 
pletlo, nehledě na další komplikace. Nakonec pojišťovna 
plnila, vyplatila cca  50 t. Kč. Dlažbu a  taras opravila L.
Kolářová a to velmi pěkně, vzhledem k tomu, že to nikdy 
nedělala. Moc jí děkuji.
 
 
 



strana 27

1, 2/2023

Další věci
Dále je třeba perspektivně očistit a  natřít zábradlí kolem 
chodníku od lípy až k Šelepově garáži, zábradlí na hrázi ná‑
veského rybníka (L.Kolářová už odstranila mech).
Dále je nutno vypouštět vodu ve staré hospodě, na hřišti na 
zimu. L.Kolářová provedla soupis nářadí v dílně.

Revize hasičských přístrojů
Provedl letos po dvouleté lhůtě M.Pešek z  Radouně. Jde 
o  hasičské přístroje v  nové hasičárně na výjezd 2 ks, 2 ks 
v  novém a  1 ks ve starém hostinci, 1 ks na obecním úřadu, 
celkem 6 ks. Jednou za dva roky je ze zákona nutná revize. 
Zajistil Z.Danda.

Rámcová smlouva Agra Deštná, Stavikom 
Mládek a DEK
Obec uzavřela s Agrou rámcovou smlouvu o odběru pohon‑
ných hmot na pumpě v Deštné. A.Hamerlindl pak nepotře‑
boval hotovost při odběru benzínu a odběr mu tak šel lépe. 
Nyní se nákupu na moji žádost ujal P. Bidmon, který na zá‑
kladě požadavku L.Kolářové přiváží benzin a naftu do Solise 
z Deštné do obce. Máme tak přehled o spotřebě, která od 
té doby znatelně poklesla. Agra nám posílá fakturu jednou 
měsíčně, jde o částky od 1 t. do 5 t., dříve 5-10 t.Kč.
Obdobný systém rámcové smlouvy máme ve stavebninách 
DEK JH a Stavikom Mládek, oprávněnou osobou k odběru 
bez placení v hotovosti na místě je L.Kolářová.

Kbel
Je už starý, částečně prorezlý a zdeformovaný a bude ho tře‑
ba perspektivně vyměnit. Klíč od kbelu má S.Štrouf.

Sezona začíná
Toto pololetí uplynulo bez mimořádných událostí na kou‑
pališti, díkybohu za to. Jde o nejhezčí neoficiální koupališ‑
tě v širším okolí a je hojně navštěvováno. Je na něm hezké 
i to, že je v odlehlejší části obce a jsou zde i rákosím zarostlé 
části, kde to žije. Koupaliště má sloužit především pro místní 
občany. Někteří z přespolních návštěvníků se tam bohužel 
chovají jak nájezdníci na dobytém území. Doufejme, že to le‑
tos nenastane.

Žabinec koupaliště
Probíhá již každoroční boj se žabincem. L.Kolářová vyčistila 
bazénovou síťkou celé koupaliště už v červnu a pravidelně 
to kontroluje. Nyní máme zase problém se žabincem pod vo‑
dou. Dále jsme do plastové bedny dali na přítok znovu pytel 
vápence a přivezli jsme dalších deset pytlů ze ZZN Jarošov. 
Panu Ing. Dofkovi, který zajišťoval boj se žabincem v minu‑
lých letech se nemohu dovolat.

Odbahnění náveského rybníka a kolem ostrůvku
Rybník by to potřeboval, už dlouho nebyl odbahněný a  je 
kompletně i  díky tomu dosti odporně zelený, prospěje to 
i obsádce ryb. Odbahnění je již dohodnuto. Půjde to i bez do‑
tací a bude provedeno příští rok. Jde o to, že při dotacích se 
musí bahno oficiálně zaskládkovat jako nebezpečný odpad, 
musí se zpracovat projekt, udělat rozbory, to vše při podílu 
obce na dotaci způsobuje, že tento podíl je dražší než když 
si to obec zařídí sama bez této byrokracie.

Kanál kolem ostrůvku se postupně zanášel. Proto bylo do‑
mluveno s  F.Svobodou z  Mlýnů odbagrování bahna kolem 
ostrůvku během výlovu náveského rybníka, což tento prove‑
dl nákladem cca 5 t. Kč. Zajistil J.Vrzal a Z.Danda.

Fotopasti koupaliště a cedule
Někdo pokácel cedule u koupaliště se zákazem koupání psů. 
Byly obnoveny zatlučeny, bude na nich instalován nový ná‑
pis. Na koupaliště budou na základě této zkušenosti instalo-
vány S.Zíkou dvě fotopasti, které už jsou zakoupeny. A.Ha‑
merlindl dále obnovil a opravil nosiče na cedule, kde budou 
umístěny varovné nápisy. Koupaliště také pravidelně kontro‑
luje se svou kontrolní skupinou také Z.Danda.

Údržba povrchů kolem koupaliště
Jsou vynášeny koše, hrabáno listí z pláže a hráze a sbírány 
větve popadané po větrech. Byly opraveny lavičky, jak bylo 
uvedeno dříve. Dále bylo přemístěno ohniště dále od lesa, 
aby nevznikl požár. L.Kolářová čistí pravidelně propustky 
v přelivu, přeliv a žlab za přelivem.

Zábrana na cestu ke hrázi koupaliště
Byla instalována zábrana na cestu z  důvodu, aby na pláž 
nejezdili návštěvníci autem. ZÁMEČNICTVÍ Z.Danda vyro‑
bilo pozinkovanou kovovou otevírací zábranu na zamykání, 
jako jsou na hrázi. Bránu instaloval a zabetonoval A.Hamer‑
lindl. Úklid hlíny kolem ukotvení brány provedla L.Kolářová. 
Obec jim všem děkuje. Brána je uzamčena, klíče jsou na obci 
a k dispozici je mají také vlastníci pozemků za bránou.

Kuberova a Černých sádka
Je nutno je ručně vyčistit od žabince, což by mělo být před‑
mětem nějaké budoucí hasičské brigády. Časem by moh‑
ly být zarybněny. Černých sádka začala přetékat z důvodu 
ucpání průtoku pod hrází. M.Šelepa zajistil vypuštění Ku‑
berovy sádky a  vyčištění potrubí. Kbel Kuberovy sádky je 
děravý. M.Šelepa zajistil rozpočet na nový betonový kbel 
ve výši cca  35 t. Kč a  hrubou kalkulaci nákladů související 
úpravy – instalace kbelu, vyhloubení a vybetonování základu, 
vybagrování nánosů v  sádce. Zastupitelstvo provedení této 
akce zatím zamítlo.

Oprava propustků v přelivu koupaliště
Trubky skrz hráz jsou ulomené a  posunuté, proto se taky 
propustky často zanáší a  je nutno je stále čistit. Z.Danda 
s hasiči chtějí letos v  létě provést za pomoci bagru opravu 
potrubí. Obec s tímto jednoznačně souhlasí. Perspektivně je 
nutno také kameny v přelivu nově vyspárovat betonem.

Polomy u koupaliště
V lesíku u koupaliště byly po vichřicích zaregistrovány polo‑
my. Dále i v porostech kolem pláže a na hrázi. Všechny tyto 
polomy zlikvidovali a uklidili A.Hamerlindl a L.Kolářová. Zbyt‑
ky spálili i  s  přilehlým smrkem. Zpracované dřevo odvezli 
jako palivo pod Vosola.

Vypletí a vyčištění výpusti náveského rybníka
Provedla znovu pěkně L.Kolářová. Bylo zaneseno větvemi, 
bahnem a ze spár mezi kameny rostl plevel. Musí se to dělat 
každoročně, znečistí se to zejména při vypouštění rybníka. 
Kameny ve výpusti vyspárovala betonem.

KOUPALIŠTĚ A NÁVESKÝ RYBNÍK
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Napuštění náveského rybníka
Výlov byl proveden v sobotu 15. 10. 2022 a ryby byly přemís‑
těny do Černých sádky. Šlo o cca 50 ks velkých ryb. Rybník 
byl poté ponechán cca 6 týdnu vypuštěný z důvodu čeká‑
ní na bagristu, který měl obagrovat kolem dokola ostrůvek 
a z důvodu opravy hráze. Potom postupně M.Šelepa rybník 
napustil. Následně už nastala zima a přemístění již zazimo‑
vaných ryb bylo ponecháno až na jaro 2023. Přesun ryb pro‑
vedli hasiči 7. 4. 2023 na Velký pátek pod vedením Z.Dandy. 
Obec jim děkuje. Přesuny ryb:
18. března z Mnichu dovezeno:
40 kg malých kaprů (cca do 0,5 kg)
27 kg větších kaprů (cca do 2 kg)
Celková cena 3500 Kč.
Po výlovu sádek u Kubery:
38 ks KAPR
3 ks AMUR velký (jeden poraněný upečen)
10 ks štika (1 velká upečena, 4 malé do návesáku, 5 malých si 
vzal jeden hasič)

Kvalita vody v náveském rybníku
Není dobrá. Rybník je hodně zelený, takže řasa bere z vody 
kyslík. Do rybníka vtékají splašky kanalizací ze šachty na 
rohu školní zahrady a dále ze strany od silnice. Došlo i úhy‑
nu ryb, kdy to nebylo pravděpodobně způsobeno nedo‑
statkem kyslíku. Ohledně kvality vody obecně v rybnících 
je vedena široká diskuze s různými názory. Důležité v tom‑
to případě je pravděpodobně zajistit vyváženou obsádku 
ryb, větší pohyb vody v rybníce kvůli kyslíku a odbahnění.

Těžba kůrovcového dřeva
Bylo nutno zlikvidovat zbylé velké polomy v  Mostkách, 
také obtížně přístupné zřejmě pouze koněm v rokli u po‑
toka a dole u potoka, provedl J.Čamra, protože dřevo zdra‑
žilo a náhle to po dvou letech šlo.
Dále v Bukovci v lokalitě u Šindelků vedle nové oplocen-
ky vytěžil J.Čamra mladší stromy napadené kůrovcem.
Fakturace dosud neproběhla.
J.Vrzal poté zajistil skupinu místních občanů, kteří snad 
postupně tyto polomy uklidí, část již odvezli.

Úklid klestí po těžbě
V Mostkách úklid nepořádku po těžbě těžkou technikou 
zajistil po mém a  J.Vrzala dlouhodobém houževnatém 
nátlaku J.Čamra minulý rok nahrubo s pomocí vyvážečky. 
Byl proveden úklid klestu a zbytků dřevní hmoty. Stejně 
tak v Losech. Bylo to provedeno pěkně.
Dále prováděli celou zimu při dobrém počasí a předjaří 
obecní pracovníci v  Mostkách úklid z  velké části kope‑
ním a pálením klestu. Je to úmorná, rozsáhlá a nekončící 
práce.
Dále byl proveden velký úklid oplocenky podél cesty od 
Hojovského potoka a palivové dřevo odvezeno do obce.
Práce na úklidu je stále obrovské množství.
  
Náhradní výsadby
Po každé kůrovcové těžbě je třeba v obecních lesích pro‑
vést náhradní výsadbu na vytěžených plochách, zajistit 
související administrativu, dokončení kůrovcové těžby 
v okolí, postřik proti buřeni a hmyzu, kůly a oplocení, vý‑
sadbu, následnou údržbu, postřik vůči plevelu a následné 
ožínání. Minulý rok byla provedena v přední části Mostek 
provedena výsadba (buky, duby a smrky).
Obecní spolupracovník p. Hlásek provedl výstavbu dal-
ších dvou nových oplocenek – a to v Bukovci u Šindelků 
a v Mostkách vedle svahu pod Kabešem. Následně pro‑
běhla výsadba melioračně 
zpevňujících dřevin a  to již 
tradičně modřínů a dubů.
P. Hlásek dále dosázel smrč-
ky v údolí obou dvou potoků 
v Mosktách, dosázel listnaté 
stromky v  některých oplo-
cenkách a něco v Losech, šlo 
o  výsadby, které se nestih-
ly před sněhem na podzim 
a v zimě.
Dále UK pracovníci, kteří 
sázeli sousední les vysázeli 
také velice obtížně přístup-
ný svah pěknými smrčky pod 
Kabešem.
P.  Hlásek dále provedl opra‑
vy áčkových oplocenek, kde 
byla popadaná spousta kůlů 
a zhroucené pletivo, zejména 
u velké oplocenky podél ces‑
ty v  Mosrtkách, kde hořelo. 
Do oplocenek pak vniká zvěř.

SITUACE V OBECNÍCH LESÍCH
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Náklady na sadební materiál a práce jsou uvedeny v oddíle 
o dotacích. Práce p. Hláska je perfektní a ceny přiměřené.
Obecní pracovníci v  nových i  dřívějších oplocenkách vy‑
značují tyčkami zasazené stromky, aby byly později v trá‑
vě vidět při ožínání. Jedná se o tisíce tyček. Tyčky vyrobil 
S.Zíka st., za což mu obec velice děkuje.

Vyklízení po polomech
Velkou příležitost k úklidu paliva v obtížně přístupných sva‑
zích v  Mostkách, zejména ve velké oplocence za potokem 
vpravo dostal před ukončením pracovního poměru A.Hamer‑
lindl, který se příležitosti chopil a začal uklízet velmi důklad‑
ně včetně těžby kulatiny. Nakonec se obec prostřednictvím 
hlavního vyjednavače pro krizové situace J.Vrzala dohodla 
na prodeji kulatiny za 6 t. Kč.
Další polomy zejména mladých stromků jsou v Mostkách.
Další polomy musí být zlikvidovány v Hájku (je zde uláma‑
ných a padlých pod tíhou sněhu spousta bříz, borovic, apod.) 
a v Bukovci kolem nové oplocenky.
Případné zájemce o tuto těžbu zajišťuje za velice příznivých 
podmínek J.Vrzal. Nebude‑li zájem obec vytěží palivo sama 
prostřednictvím p. Hláska, není s tím problém.

Další věci
V Hájku je nutno provést probírku v lese uprostřed pole.
Je nutno provést prořezávku mladého lesa za roklí v Mostkách.

Obecní lesy - zátěž nebo zajištění pro budoucnost?
Současná situace v obecních lesích nám dává pořádně za‑
brat. Dá to neuvěřitelně práce, co se týče různého shánění, 
nahánění a organizace různých pracovníků a prací, kontrolo‑
vání provedených prací, související administrativy, apod. To 
co se strží při takových kalamitních těžbách za dřevo, nejmé‑
ně z poloviny v příštích letech půjde do zalesnění a následné 
péče. Nevím, jestli to pro obec má vůbec smysl vlastnit tolik 
lesů, když podobné kalamity (dříve bekyně mniška apod.) se 
v dnešní nepřirozeně kulturní krajině nutně pravidelně opa‑
kují. Možná by bylo namísto toho lépe mít zemědělské po‑
zemky a lesa jen pár hektarů a ne 27. Tato kalamita neskončí, 
dokud bude stát jediný strom.

Informace o možnosti těžby palivového dřeva 
v obecních lesích
Cena vzhledem ke zvýšení cen 200 Kč za metr. Cena bude 
po vzájemné dohodě určena za přítomnosti dvou členů 
zastupitelstva za každý strom dle odhadu. Sami vytěžíte, 
uklidíte větve na hromadu, odvezete.
Je nutno podat písemnou žádost  – do schránky OÚ nebo 
osobně v  úředních hodinách nebo poštou nebo sms 
popř.  emailem obec@boretin.cz s  uvedením kontaktu na 
sebe. TEL. J.VRZAL 602 453 689

Výroční schůze okrsku v Bohdalíně
Konala se 11. 2. 2023 v Bohdalíně a za náš sbor se zúčast‑
nili J.Vrzal st. a S.Štrouf. Úspěšně náš sbor reprezentovali. 
Ustrojenost za jedna.

HASIČSKÉ VĚCI
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Tréninky na soutěže
Letos se konaly mimo jiné klasické soutěže malý okrsek v Mi‑
rotíně a velký okrsek v Mnichu. Proto bylo nutno trénovat. 
Po velké mobilizaci vůle ve vedení i členstvu sboru proběhl 
jeden sraz před hasičárnou 14. 5. 2023 k inspekci techniky 
a sestavení družstev a pak dopoledne v neděli 21. 5. 2023 
jeden větší trénink jak sport, tak veteráni. Trénink dopadl 
úspěšně a hasiči uběhli pěkné časy a zvýšil nám značně se‑
bevědomí před blížícími se závody. Do družstev se zařadil 
nový dlouhonohý člen Luboš Raibl, moc mu děkuju za pod‑
poru a účast.

Soutěž malého okrsku v  Mirotíně v  pátek 
26. 5. 2023
Tzv. malý okrsek je dřívější okrsek zahrnují součásti středis‑
kové obce Mnich. Tradičně tuto soutěž pořádáme a navště‑
vujeme. Nakonec soutěžil na žádost pořadatelů v Mirotíně 
jenom sport, takže jsme postavili jenom jedno družstvo, 
tzv. hvězdný výběr. Sání: F.Peterka, S.Zíka, M.Šelepa, béčka 
J.Cimbůrek, rozdělovač Z.Danda, levý proud J.Vrzal ml., pra‑
vý proud David Štrouf, náhradník L.Raibl, masér a mentální 
kouč J.Vrzal st. Obsadili jsme druhé místo s časem pod 30 
vteřin s tím, že bronzový Mnich se na nás skoro dotáhl. Vy‑
hrál Chválkov. V podsoutěži - dostřik na terč z největší vzdá‑
lenosti - jsme byli jasně první. Sání během útoku i během 
oslavy stříbra klaplo také za jedna.
 

Soutěž velkého okrsku v  Mnichu v  sobotu 
10. 6. 2023
SDH Mnich slavil 130 let výročí vzniku a uspořádal na hřišti 
v Mnichu velké oslavy. Součástí oslav byla i soutěž v požár‑
ním sportu velkého okrsku, tj. okrsku Kamenice nad Lipou. 
Družstvo na sport soutěžilo ve složení: Sání: F.Peterka, S.Zí‑
ka, M.Šelepa, béčka L.Raibl, rozdělovač Z.Danda, levý proud 
J.Vrzal ml., pravý proud David Štrouf. Obsadili jsme 4. místo 
s časem cca 33 vteřin, bohužel konkurence byla značná. Vy‑
hrál jak jinak Chválkov. Dále útočilo za zvuků Highway to Hell 
a s dvojkou pod kůží družstvo veteránů ve složení: Sání: F.Pe‑
terka, S.Zíka, J.Kubeš, béčka Z.Danda, rozdělovač P. Janota, 
levý proud J.Vrzal st., pravý proud L.Raibl. Bohužel se jeden 
terč nepodařilo prostříknout a jinak skvělý a zlatý čas zůstal 
nevyužit. Dodnes se neví, jestli bylo zavzdušněno nebo bim‑
bala proudnice. V dalších soutěžích se nám již dařilo lépe. 
Pivní štafeta bronz a dětská štafeta dokonce zlato.
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Napuštění náveského rybníka
Hasiči přesunuli ryby na velký pátek zpět z Černých sádky 
do náveského rybníka po výlovu na podzim. Akce je popsána 
shora v oddíle o rybničním hospodaření.

Brigáda v Mostkách
Proběhla letos 7.  4.  2023 také na velký pátek za účelem 
pomoci obecnímu pracovníkovi, který neměl jak zpracova‑
né a uklizené palivové dřevo odvézt – obec neměla traktor 
a  káru. Cena paliva zdražila a  v  lese se krade. Odvezly se 
tři káry na tradiční místo pod Vosolem a na hřiště, část na 
seštípání a  část na hranici na čarodějnice. Přišli P.  Janota 
s budoucím zetěm, který nám hodně pomohl, P. Bidmon a J.
Cimbůrek. Byla to pěkná rozcvička. Ještě je nutno minimálně 
jednou do Mostek zajet odvézt tak tři káry paliva, co se tam 
válí po zemi. Snad se podaří ještě v létě.

Konec léta s Ludvíkem
14.  7.  2023 v  pátek se konala schůze ohledně organizace 
pečení prasete.
Pečení prasete bylo kvůli kapele Tři veteráni stanoveno 
předběžně na 2. 9. 2023, sobota. Vstupné bude 150 Kč. Lud‑
vík bude mít kolem 85 kg mrtvá váha.
Byly dohodnuty organizační podrobnosti akce a domluvena 
brigáda na sobotu 22. 7. 2023 za účelem naštípání dřeva na 
hřišti.

Sběr kovového šrotu
Dále hasiči pořádali sběr kovového šro‑
tu, tentokrát netradičně na jaře v sobotu 
6. 5. 2023 a to již po roce a půl. Kontejner 
byl nakonec umístěn na návsi. Zúčastnili 
se Z.Danda, P. Janota, P. Bidmon, M.Krej‑
ča, J.Vrzal, J.Cimbůrek. Velké díky vyslo‑
vuje sbor Z.Dandovi za mimořádně hmot‑
ný příspěvek do sběru kovového šrotu. 
Místní občané a chalupáři mají možnost 
se zbavit nepotřebného harampádí a po‑
mohou tím místním hasičům. Hasiči od‑
transportují šrot přímo z  chalupy nebo 

dávejte před vrata. Utrženou částku hasiči zase použijí na 
podporu své činnosti v obci, při pořádání kulturních akcí, při 
nákupu zásahového vybavení. Sebral se plný kontejner a akce 
proběhla úspěšně. Hasiči tímto děkují všem za podporu.

Výroční schůze hasičů
Proběhla výroční schůze hasičů v  pátek 6.  1.  2023 od 17h 
v místním novém hostinci. Její průběh byl popsán už v minu‑
lém zpravodaji.

Dětské družstvo hasičů
Dále po soutěži v  Mnichu vznikla nová motivace k  soutě‑
žení a Z.Danda, p. Kostka a další: J.Vrzal ml., F.Peterka ml., 
M.Šelepa, David Štrouf, L.Raibl a další hasiči z Mnichu se‑
stavili dětské družstvo hasičů v Bořetíně. Skládá se z těchto 
malých hasiček a hasičů: Natálie a Sofie Dandovy, Anežka, 
Eliška a Štěpán Trčkovi, Radovan Lukš, a dále děti z Mnichu: 
Andrea a Amálie Kostkovy, Jan Stach, Nela Nováková, Eliška 
Machálková, Dominik Stejskal a Sabina Chalazová. Už pro‑
běhly dva tréninky. Je to velký počin a vzbudil i zájem v obci, 
na děti v  požárním útoku se chodilo dívat skoro půl obce. 
Pokud děti vydrží v nadšení, obec to ráda a to i dotačně pod‑
poří. Moc děkuji všem, kteří se toho zúčastnili a pomáhali.
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Májka a hranice na čarodějnice
Brigáda na zajištění těchto věcí se konala v pátek 28. 4. 2023. 
Přišlo v sychravém a deštivém počasí dokonce celých sedm 
hasičů – P. Janota s budoucím zetěm, S.Zíka s nakladačem 
Dušanem, J.Vrzal, J.Cimbůrek a později dorazila dvojčata Z.
Danda a L.Raibl. Věnec upletly zřejmě jediné dvě svobodné 
dívky ve vsi Natálie Cimbůrková a Rozálie Kafonková. Májka 
byla úspěšně za pomoci nakladače vztyčena i s velkým věn‑
cem a břízkou s fábory na vrcholu. Dále hasiči postavili hra‑
nici na čarodějnice, nebyla tak úplně hezká jako pagoda od 
A.Hamerlindla minulý rok, ale fungovala dobře.

 
Poražení májky
Po taneční zábavě na čarodějnice vše utichlo cca  ve dvě 
hodiny ráno. U dohasínajícího ohně zůstal sedět meditující 
David Štrouf, který rozmýšlel námět svojí nové knihy, která 
vyhraje Magnesia Litera. Náhle se do obce vřítila dvě vozi‑
dla plná loupežníků z Chválkova v čele se Strašíky a Kotrči, 
kteří vyskákali před hospodou a hnali se k naší májce. David 
se schoval a zuřivě rozesílal sms o pomoc, nicméně, téměř 
nikdo si je už nepřečetl. J.Vrzal ml. přiběhl, ale už bylo po 
všem. David po rozeslání poplašných zpráv vyběhl do boje 
a sebral nájedzníkům pilky a sekyrku, něco naházel do rybní‑
ka a něco schoval. Zatímco ho jedna část Chválkováků honi‑
la kolem návsi, tak druhá část dokonala dílo zkázy sekyrkou 
hospodského a odjeli. V 5 ráno mi přišlo foto našeho věnce 
z Chválkova. Naši sekyrku tam mají dodnes a hospodský má 
sekyrku z dílny. Příští rok bude nastartovaná stříkačka se sa‑
vicema v rybníku, kolem májky betonová skruž a na cestě na 
Chválkov záseky.
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Volejbal a taneční zábava
Jsou to hasičské akce a jejich průběh je popsán v oddíle Kul‑
turní akce.

Lékařské prohlídky zásahové jednotky dobro-
volných hasičů Bořetín
Lékařské prohlídky  – členové JPOV mají nyní formuláře 
a musí si pro potvrzení zajít k lékaři. Je to povinnost dle zá‑
kona, obec si to nevymyslela. Bez tohoto hasičům nebude 
fungovat pojištění úrazu při jejich činnosti, např.  zásahu. 
Pouze část z nich dodalo potvrzení o prohlídce. Obec jako 
zřizovatel jednotky předala hasičům písemné výzvy k dodání 
dokladu z důvodu, aby se vyvinila při případném úrazu čle‑
na jednotky. Náklady prohlídky samozřejmě hradí obec. Dále 
dva z nich mají zaslat přes sms č. účtu pro účetní k vyplacení 
odměny, zatím nezaslali.

Přemístění hasičské bedny na stříkačku
Tato bedna se již nepoužívá, stříkačku vozíme na akce jinak. 
Zabraný prostor naléhavě potřebovala obec na traktůrek 
a jeho příslušenství. Z tohoto důvodu A.Hamerlindl vybudo‑
val na sběrném dvoře zastřešení jednoho sektoru, kam se 
bedna umístila, je škoda se jí zbavovat, je to památka na sta‑
ré časy. Podrobně popsáno výše.

Pomoc Lucie Kolářové hasičům
Lucie Kolářová douklidila starou hasičárnu, uklidila sklad 
u čekárny s rybářskými věcmi, uklidila maringotku, kde byl 
ještě bordel z výlovu na podzim. Dále rozhrabala četné krtiny 
na hasičské louce, posekla dvakrát hasičskou louku na tré‑
ninky, zametla betonovou základnu a vyměnila prkno v dře‑
věné základně na stříkačku. Dále ohoblovala májku a  se‑
hnala břízku na vršek a smrkové chvojí na věnec. Nakonec 
zpracovala a uklidila poraženou májku. Moc jí děkuji.

Funkce starosty sboru
Kdyby kdokoliv měl zájem vykonávat funkci starosty sboru, 
nechť dá vědět a  jeho nabídku obratem projedná schůze 
sboru.

Nový sušák na hadice
Je naplánován, odsouhlasen v zastupitelstvu i SDH a  jeho 
část má tvořit schodiště na náves. Má zhotovit zámečnictví 
Z.Danda.

Zakoupení nové savice
Byla zakoupena nová savice na požární sport, stará už byla 
prasklá a těžko opravitelná. Savici zakoupila pro hasiče obec.

Dotace hasičům
Zastupitelstvo projednalo a schválilo aktualizaci Strategic‑
kého rozvojového plánu obce z r. 2019, přičemž jeho schvá‑
lená změna, týkající se rozvoje hasičské činnosti, se týká 
také možnosti opravit fasádu staré hasičárny, pořídit další 
techniku a zdravotnické prostředky. Jde o povinnou přílohu 
k žádosti o dotaci. Tuto žádost by obec zkusila podat v letoš‑
ním roce.
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Poděkování hasičům
Těm několika hasičům, kteří se pravidelně zúčastňují akcí 
a drží hasiče pohromadě moc děkuji, chápu, že je těžké se 
uvolnit z každodenních starostí a upřednostnit tuto činnost 
před přemírou jiných často lákavějších akcí. Hasiči drží spo‑
lečenský život v obci pohromadě, jsou jeho důležitou sou‑
částí a bez nich by to prostě nešlo.

Dotace ÚP a pracovní poměr s L. Kolářovou
Po dohodě s Úřadem práce byla poskytnuta dotace na zří‑
zení pracovního místa pro Lucii Kolářovou, která splňovala 
plně parametry dotace. S  jejím výkonem zatím velice spo‑
kojeni, dá se s ní domluvit a dá se jí věřit, nefláká se. Jediný 
problém jsou bohužel časté návštěvy různých lékařů. S tím 
se ale nedá nic dělat. Uvedená dotace končí v srpnu tohoto 
roku a musíme pak vymyslet jak dále.

Přístup k  obecní technice a  nářadí ze strany 
zaměstnanců
Je někdy tragický a panuje až naprostá lhostejnost anebo ne‑
myšlení. Není to moje, tak co bych se staral. Zejména co se týče 
traktůrků a  zejména nového traktůrku. Bylo jim několikráte 
důrazně řečeno, aby s nimi zacházeli ohleduplně a vzhledem 
k jejich výkonu a možnostem a poskytovali jim nějakou základní 
péči, např. vyčištění, kontrolu oleje, gum, stavu baterie, apod. 
a také informovali zaměstnavatele. Snad to někam povede. Jde 
o drahou techniku a zejména údržbu, jsou drahé náhradní díly, 
jakékoliv. Nyní máme nového Solise a věřím, že Lucka se o něj 
bude starat jako o rodinný klenot.Pokud bychom neměli Mila‑
na Krátkého, který udržuje za nízkou úplatu techniku v chodu, 
mohli bychom to zabalit. Velice mu děkuji.

Ukončení pracovního poměru s A.Hamerlindlem
A.Hamerlindlovi končil ke konci roku 2022 pracovní poměr 
na dobu určitou a zastupitelstvo schválilo jeho prodloužení 
do dne 31. 3. 2023. Dále již pracovní poměr nebyl prodlužo‑
ván. Zastupitelstvo i já jsme se rozhodovali mezi ním a Luc‑
kou a zvolili jsme Lucku. Myslím, že jsme zvolili dobře. Obec 
nemá dlouhodobě prostředky na vyplácení dvou takto vyso‑
kých mezd.

Obecní hostinec, který provozuje hostinský Martin Šime-
ček, je otevřen a má otevírací dobu v úterý a v pátek od 17h.

Čepování piva
Bylo urgováno pravidelné proplachování pivních trubek po 
ukončení každého čepování, tak aby tekla potom voda, což 
je nyní už dodržováno. Stejně tak je vypínáno chlazení, které 
jinak nepřetržitě běželo. Nakonec bylo toto chlazení k našim 
urgencím i opraveno těsně před konáním poutě protože špat‑
ně chladilo. Předtím přijel i technik na vyčištění trubek a chla‑
zení, které je kromě vyplachování po skončení čepování nutné 
pravidelně za použití speciálního roztoku provádět. V pátek 
14. 7. 2023 na schůzi hasičů bylo pivo Bernard 10 zase perfekt‑
ní a dodalo nám sílu.

Údržba a opravy v hostinci
L.Kolářová vyčistila důkladně krb včetně roury do komína. 
A.Hamerlindl ze zapůjčeného šamotu udělal na zničených 
místech nový podklad. Ještě je nutno domazat dalším šamo‑
tem jedno poškozené místo. U krbu s výměníkem, kdy ne‑
topily radiátory, vyměnil už dříve J.Kotrč nefunkční oběhové 
čerpadlo a další věci, kdy v hospodě bylo díky tomu asi 12 
stupňů, i když se topilo a nyní opravu dokončil výměnou tří‑
cestného ventilu, který byl nefunkční a příslušenství. Náklad 
26 t. Kč. A.Hamerlindl již dříve spravil odstávající opěradla 
u starých židlí – přišrouboval je. Perspektivně je ale nutné 
židle po cca 15 letech vyměnit. L.Kolářová pleje před hostin‑
cem (po pouti pletí ubylo, Jung st. plevel v kačírku u hostince 
zabil dusíkem) a zametá. Byly opraveny dvě odpadlé soklové 
dlaždičky v předsíni. J.Vrzal st. koupil vodotěsnou zásuvku 
na terasu a  vyměnil ji. Časovač na vánoční osvětlení jsme 
uklidili. Obec všem děkuje.

Demontáž TV
Dále byly placeny poplatky ČT a nemalá faktura (nyní už chtějí 
12 t. Kč ročně) sdružení pro autorská práva OSA. TV O2 byla 
již dříve z důvodu nezájmu zrušena. Zastupitelstvo odsouhla‑
silo zrušení televize, která se používá v podstatě jen na tur‑
naj v hokeji jednou za rok. Přes flek na zdi pověsila L.Kolářová 
nové letecké foto Bořetína, což je program zdarma.

Financování provozu
Jinak udržujeme vcelku pravidelný režim tradičních obecních 
akcí v průměru cca 2-3x za čtvrtletí, což hostinskému posky‑
tuje určitý zisk a je spokojen. Podpora našeho hospodského 
pokračuje stále jako předtím ve výši 1000 Kč měsíčně a úhra‑
dou nákladů na provoz ze strany obce. V zimě jsme hostin‑
skému poskytli navíc 3.000 Kč z důvodu malé návštěvnosti 
v hostinci. Hospodský si vytvořil svůj celkem stabilní tým a ve‑
dle svého zaměstnání a nové rodiny a nového domu v Bohda‑
líně provoz zvládá. Nikdo není dokonalý a jsou občas rozpory 
a pochybení při provozu, ale vše se dá rozumnou komunikací 
vyřešit zatím jdeme společně dál. Hospoda je středem dění 
v obci, tak kéž nám vydrží.

ZAMĚSTNANECKÉ A OBDOBNÉ VĚCI

PROVOZ MÍSTNÍHO HOSTINCE
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Oslava MDŽ v sobotu 18. 3. 2023
Oslava Mezinárodního dne žen se konala od 16:00 v místním 
novém hostinci. Občerstvení pozvaných – řízečky, chlebíčky, 
zákusky, pivo, víno, nápoje, atd. bylo na náklady obce a při‑
pravil ho a  naservíroval hostinský M.Šimeček se svým tý‑
mem. Pohoštění bylo perfektní. Pozvány byly všechny místní 
ženy včetně chalupářek, se svým doprovodem. Celý hosti‑
nec velice hezky vyzdobily členky kulturního výboru. K tanci 
a poslechu hrál F.Sviták z Vlkosovic s kapelou. Ženy obdrže‑
ly dárek, květiny a blahopřání. Přišlo cca 45 lidí. Setkání se 
povedlo pobavili jsme se. Hlavní poděkování patří I.Dandové 
a M.Hálové za organizaci akce.

KULTURNÍ AKCE
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Velikonoce 7-10. 4. 2023
Počasí se konečně na tento velký církevní svátek vydařilo. 
To znamená, že nesněžilo. Místní děti chodily přes ves pra‑
videlně vyřehtávat podle starých tradic. Za organizaci vy‑
řehtávání za obec velice děkuji. Na Velikonoční pondělí se 
po ránu do obce vyrojili koledníci a do 12h toho hodně stihli 
vykoledovat, zvláště někteří, nejefektivnější je autokoleda 
a  pořádná pomlázka s  tahem na hýždě. U  některých kole‑
dování pokračovalo i odpoledne a večer a když se vraceli za 
tmy domů (někteří se dokonce znovu vraceli i na místa, kde 
přes den koledovali), opět si něco vykoledovali. Sváteční li‑
huprostá atmosféra prostoupila celou obcí.
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Čarodějnice neděle 30. 4. 2023
V neděli 30. 4. 2023 se konala oslava tradičního svátku čaro‑
dějnic. Hranici, kterou připravili hasiči, jsme před setměním 
podpálili, chytla bez problémů. Podpal a zápalnou směs při‑
pravil V.Cimbůrek. Ohňostroj se letos nekonal a ptáčci nám 
poděkovali výzdobou schodů do obchodu. Kulturní výbor 
ve složení I.Dandová a M.Hálová připravily plakát, pozvánky 
a poukazy na občerstvení zdarma (1 buřt, 1 nápoj, 1 káva na 
osobu nebo u chalupářů 2 na chalupu) a soutěže a ceny pro 
děti, moc jim děkuji. Odpoledne probíhaly dětské soutěže 
a soutěž o nejlepší čarodějnici. Čarodějnice nestihly odletět 
a byly pak slavnostně upáleny. Pak se ještě udělal jeden oheň 
na opékání buřtů. Buřty byly excelentní, hostinský je dobře 
vybral. Sešlo se asi 110 dospělých a dětí, účast byla značně 
vyšší než při stavění májky. K tanci a poslechu hrál DJ P. L.
Miadok, přivezl fajnový tutový hity, které hýbaly celou vesnicí. 
Celá akce a filipojakubská noc se vydařila, zvlášť s vědomím, 
že se přehoupla do státního svátku, který se nazývá nepatřič‑
ně svátkem práce.
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Svatojánská pouť v Bořetíně ve dnech 
23-25. 6. 2023
Pouť v termínu podle svátku sv. Jana Křtitele, kterému je za‑
svěcena místní kaplička, se konala v pátek až neděli s tímto 
programem:
- pouťové atrakce v sobotu a v neděli – retro střelnice a stá‑
nek Junga st., dva kolotoče L.Němečka (tradičně světské 
a jejich atrakce na tento frekventovaný termín nešlo sehnat, 
stálo to hodně telefonování a  dost peněz), cukrová vata 
a prodej pouťových sladkostí,
- v pátek večer se konalo Letní kino, z důvodu větrného po‑
časí v nové hasičárně, hrál film Ostrov J.Langmajera, promí‑
tal M.Chaloupek
- dále v sobotu se konal volejbalový turnaj pořádaný místní‑
mi hasiči, ve kterém zvítězilo družstvo Čuníci složené více‑
méně z profíků, Kozy vybouchly a domácí tým a černý kůň 
turnaje Není cesty zpět skončil bronzový, celkem soutěžilo 
6 družstev, část cen připravila P. Peterková, hřiště posekla 
L.Kolářová a částečně připravili Peterkovi, hlavní cena byla 
sud 30 l Bernard a vepřová uzená kýta, ale i další ceny byly 
velmi hodnotné, turnaj trval až do pozdního odpoledne, sty‑
lem všichni se všemi, ozvučení výborně zajistil M.Chaloupek
- v sobotu od 18h do 2h ráno se konala v místním hostinci 
taneční zábava, pořádaná místními hasiči, kde výborně za‑
hrála a  zazpívala skupina Tři veteráni (minulý rok nehrála 
z důvodu vážného onemocnění jednoho z členů, ale to už je 
doufejme překonáno), účastnilo se cca 45 lidí
- po celou dobu stál na hřišti k dispozici dětem skákací hrad 
zapůjčený hasiči z Mnichu
- v neděli dále dorazila lukostřelba v čele s p. Čížkem, zajistil 
kulturní výbor
- v neděli divadelník Vítek Schuster a žonglér Pupa připravili 
a odehráli pohádku pro děti a žonglérské představení, zajis‑
til kulturní výbor.
Kulturní výbor připravil mimo jiné také plakát a  další věci. 
Náklady činily cca 40 t. Kč. Počasí se jakžtakž vydařilo. Na 
celou pouť přišlo hodně lidí. Děkuji Z.Dandovi, S.Zíkovi ml. 
a  dalším členům zastupitelstva obce, dále I.Dandové a  M.
Hálové a dalším zúčastněným za přípravu a i účast na této 
tradiční akci.
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Návstěvy seniorů jubilantů
I v prvním pololetí v roce 2023 pokračovaly návštěvy občanů 
Bořetína, kteří slavili významné životní jubileum (60 let a po 
5 letech více, od 80let každý rok), a které jsou prováděné 
členkami sociálního výboru R.Kuberovou a J.Janotovou, kte‑
rým za tuto činnost velice děkuji. Každý tento jubilant obdrží 
dárkový koš, květiny, anebo popř. poukázku na zdravotnické 
potřeby  apod. v  odpovídající hodnotě. Především však jde 
o to, že obec tímto vyjadřuje úctu ke svým starším občanům 
a  jejím prostřednictvím my všichni. Každého v  tomto věku 
potěší návštěva, milé slovo a účast s jeho problémy.

Obecní knihovna
Je otevřena a  velmi děkuji knihovnici A.Kůrkové, že i  přes 
svoji nelehkou situaci a vážnou nemoc knihovnu bez přeru‑
šení nadále provozuje. Je to příležitost pro místní obyvatele 
se sejít a říci si lidské slovo. A.Kůrková dále zpracovala roční 
hlášení o  provozu knihovny, které je nutno vykazovat pří‑
slušným nadřízeným složkám.

Vozembouch
Každý rok druhý víkend v červenci do naší obce zavítá ná‑
hodná kapela bratrů Strašíků, aby oslavili narozeniny Zde‑
ničky od Jirky. Jirka hraje na kytaru, Tomáš také, Blanka na 
vozembouch a další se přidávají různými nástroji, např. i lžící. 
My ostatní zpíváme a máme vypůjčené zpěvníky. Má to skvě‑
lou uvolněnou atmosféru a  už i  tradici. Zkrátka fajn večer. 
Nyní na poslední koncert přišlo cca 70 lidí a mění se to po‑
stupně ve festival.
 

ZPRAVODAJ OBCE BOŘETÍN - Je vydáván čtvrtletně. Zpravidla do konce měsíce, který následuje uplynutí kalendářního čtvrtletí (duben, červenec, 
říjen, leden). Je bezplatně k vyzvednutí v místním obchodě, který má aktuálně otevřeno: v pondělí, středu a pátek 9:00-10:30. Zpravodaj je vydáván 
v počtu 75 kusů výtisků. Příspěvky do něj lze obci předkládat vždy do konce: března, června, září a prosince. Zpravodaj vydává Obec Bořetín, 394 70 
Bořetín 69, Tel.: 606 735 707, Email: obec@boretin.cz. Redakční radou je zastupitelstvo obce, redakcí zpravodaje je pověřen starosta obce. Zpravodaj 
je po uplynutí nějaké doby zveřejňován také na www.boretin.cz v elektronické podobě. Články neprochází jazykovou korekturou.

POMOC OBCI

Závěrem bych chtěl znovu uvést, že pokud jsme takto malá obec, tak záleží doslova na každém z nás. Jaké si to tu uděláme, 
tak takové to tu bude. Každý výpadek, každá nepřítomnost při nějaké akci nebo činnosti je tady znát. Není to jako ve větších 
sídlech, kde funguje aktivně ve veřejném prostoru daleko menší procento lidí než tady, ale v absolutních počtech vlastně 
daleko více. Také ve větších sídlech lze vše zaplatit, jako placenou službu, tady ne, nemáme takový rozpočet, stát nám dá jen 
tolik, abychom jakžtakž přežili. Obci je proto třeba pomoci. Samozřejmě to může být za úplatu nebo aspoň úhradu nákladů. 
Obec nejsem já nebo zastupitelstvo, to jsme my všichni. Je těžké znova a znova jít a obětovat svůj vzácný volný čas, když 
vidím, že jiný na to kašle. Ale stojí to za to. A proto každému, kdo pomáhá, ještě jednou děkuji a vážím si toho.
A pokud jsem na něco nebo na někoho při psaní výše uvedených zpráv zapomněl nebo napsal nepřesně, tak se omlouvám, 
je toho opravdu moc.		          									             Jan Cimbůrek


